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Ziutis

Paskaityk ir Kitam Pasakyk
AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNIMAS IR JO LIETUVIŠKUMAS.

Kiekvienas, manau, .sutiks su mano nuomone, 
kuomet aš smerksiu vaiką atsižadėjusį savo tik
ros motinos, kuri karštai mylėdama kūdikį ne
turto verčiama pavedė jo globojimą turtingai 
svetimai moteriai. Neapsirinku manydamas, kad 
kiekvienas panašų vaiko elgesį pavadins negar
bingu, nes auklėtoja, nors jinai būtų geriausia, 
nepavaduoja tikros motinos, o pamotės gerumas 
nepaliuosuoja vaiką nuo priedermės mylėti tik
rąją savo motinėlę.

Ar-gi ne toks pats ryšys yra mūsų čia gimu
sio jaunimo su Lietuva? Juk pats faktas, kad 
tas jaunimas yra gimęs Amerikoje ir mažai ką 
žino apie Lietuvą, kur gimė jų bočiai, seneliai ir 
tėvai, nesutrauko motinystės ryšių tarp to jau
nimo ir Tėvynės? Juk gerbūvis pasirinktos nau
jos tėvynės mus verčia prie dėkingumo, tinkamo 
pagerbimo, bet ne prie išsižadėjimo... savo tikros 
motinėlės. Kaip kad padori auklėtoja niekumet 
nededa pastangų tam, kad jos globojami vaiku
čiai pamirštų bei išsižadėtų savo motinų, taip 
lygiai ir Amerika neverčia ateivių jaunimo už
miršti, išsižadėti savo tikros Tėvynės, ir atvirkš
čiai teikia plačiausią laisvę tame klausime,—nes 
kultųringa Amerika gerai supranta, kad išsigi

mimas, renegacija veda prie nedėkingumo ir sa
vimeilės taip protinės, taip dvasinės. Kas ne
gerbia, gėdijasi, išsižada savo tikros motinos, tai 
dar greičiaus nepagerbs, gėdisis ir išsižadės savo 
auklėtojos. Tat, blogas lietuvys ne geresniu bus 
amerikonu... Mano manymu, Amerikos lietuvių 
jaunimo organizacijos VYČIAI bei GIEDRA sie
kia ir vykina begalo gražius idealus, nes saugoja 
mūsų jaunimą nuo išsigimimo: t.y. lavina Tėvy- 
nės-motinos meilėje ir ugdo pagarbą bei dėkin
gumą Tėvynei-auklėtojai; stengiasi mūsų jauni
mą padaryti tikrai lietuvišku, kad jis būtų irgi 
Amerikoje pavyzdžiu. Aš tvirtai tikiu, kad 
Amerikos lietuvių jaunimas kratosi nuo įvairios 
rūšies negarbingų ypatybių; svetimas yra mūsų 
jaunimui išsigimimas, savimeilė, nedėkingumas, 
paviršutinumas, tuštybės; mūsų jaunimo sieloj 
glūdi turtai meilės, garbingi norai, aukšti siekiai, 
neišpasakytai gera valia... Vienas tik mums var
gas, kad tie turtai nenaudojami, kad jie guli šir
dyse ramiai, gi laikas apdengia juos dulkėmis. 
Šioje gadynėje tų dulkių yra begalo daug ir todėl 
kyla pavojus, kad Amerikos lietuvių jaunimo sie
los turtai visai gali surūdėti ir išnykti. Tarda
mas mūsų brangiam jaunimui šiuos kelius žode-
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liūs manau vieną, kitą dulkelę nuvalyti nuo jo 
turtingos ir skaisčios sielos, o per tai pastūmėti 
jį į didesnį aktyvumą.

Kaip Jaunimas 
Privalo Suprasti 
Tėvynės Meilę.

Dauguma atvykusių iš Lietu
vos asmenų, norėdami čionykš
čiame jaunime sužadinti Tėvy
nės meilę, viską kas yra “ame

rikoniška” peikia. Peikia papročius, gyvenimo 
būdą, mokslą, auklėjimo metodas, gi išgirta “eu- 
ropėjiškurną”; sulig jų viskas Amerikoje bloga 
(išskiriant dolerius). Mūsų jaunimas, gerbda
mas Ameriką, kuri jį išauklėjo ir atsidėkodamas 
jai už gerbūvį, jaučia priedermę daromus prie
kaištus atremti. Kadangi tendencingi, vienša- 
liški, tai ir jų atrėmimas dažniausiai yra toks 
pat. Iš to pasidaro begalo kenksminga pasekmė: 
vieton tėvynės meilės, kyla jos neapykanta,— 
užuot susiartinimo, pasidaro dar didesnis atsito- 
limas,—nesusitarimas, — atšalimas. Be abejo, 
klysta tie, kurie vienšališkai peikia Amerikos gy
venimą, bet, ar teisingiau daro tie, kurte jį iki 
padangių išgirta? Ne viskas čia bloga, bet ne 
viskas čia irgi gera. Dalis mūsų jaunimo gėrė
damasi Amerikos lobiu, patogumais, užsimiršta, 
kad jie Amerikoje ateiviai, svetimi: svetimi-rasė, 
praeitimi, tradicijomis bei ateitimi. Užsimirši
mas, neapsigalvojimas padaro tai, kad nesupran
ta žodžio "Tėvynė,” kad nejaučia savyje prakil
naus “Tėvynės meilės” jausmo. Juk “Tėvynės” 
nesudaro atskiras asmuo, įvykis, .bet ištisa virti
nė veiksnių,—“Tėvynė” tai ne vientik Lietuvos 
žemės plotas (kurį dauguma visai nepažįsta) pa
dabintas uošiančiomis giriomis, žydinčiomis lan
komis, sraunais upeliais, kvapsningais sodnais,— 
išmargintas kalnais, klonėmis bei lygumomis; 
“Tėvynė” tai ne vien miestai, miesčiukai, kaimai 
ir piliakalniai su daugybe praeities brangių atsi
minimų, bet “Tėvynė” apima viską, ką tauta yra 
praeityj patyrusi, taip garbingus įvykius, kaip ir 
liūdnus atsitikimus,—taip laimėjimus, taip irgi 
pralaimėjimus; “Tėvynė” reiškia dabarties Lie
tuvių tautos gyvenimą, jos triūsą siekiant švie
sesnės ateities ii- pagaliaus “Tėvynė” tai mūsų 
tautos ateitis. Visa tai surinkę į krūvą mes 
gauname tikrąjį supratimą “Tėvynės.” Atskiri 
tautos gyvenimo įvykiai, kaip kad kariški žygiai 
mokslo, dailės, poezijos srityse, laimėjimai mūsų 
tautos didvyrių, tai tik dalis “Tėvynės.” Lygiai 
kaip kad ir tautybė išsireiškianti lietuvių kalbos 
vartojime taip gyvu žodžiu, taip rašliavoje bei 
spaudoj, lygiai kaip kad kalba, kuri, jungia mus 
su praeitimi lietuvių tautos, riša su jos ateitimi, 
—lygiai kaip kad tradicijos arba mūsų bočių ir 
tėvų pasilikusieji papročiai, kurie mums šiandie
ną priduoda ypatingą skirtumą nuo kitų žmonių, 
—sudaro dalį papildomąją “Tėvynės” supratimo.

KUN. S. JONKERIS,
L. Vyčių 48-tos kp. dvasios vadas ir vienas pirmųjų narių.

Sulig to, tikru Tėvynės mylėtoju yra tas, kurs 
savo širdies jausmais apima visas Tėvynės žodžio 
ypatybes, ir tai ne vientik grynais jausmais, bet 
jausmais surištais su veikimu.

Tikras patriotas, mylėdamas savo Tėvynės 
praeitį, stengiasi ją pažinti; mylėdamas kalbą, 
stengiasi ją išmokti; mylėdamas savo dainą, 
stengiasi ją dainuoti; gerbdamas lietuvių papro
čius, jų laikosi ir nesigėdija. Tikras Tėvynės 
Lietuvos patriotas dalyvauja darbe, kurs veda
mas sudarymui šviesesnės Lietuvos ateities, gi 
reikalui atėjus yra pasiryžęs sudėti ant Tėvynės 
aukuro gyvybės auką, kaip kad kiti mūsų broliai 
jau yra padarę.

Ar Amerikoje gimęs lietuvių jaunimas taip 
supranta Tėvynės meilę?.. Aš tikiuos, kad Vy
čiai ir Giedrininkai tatai supranta, bet ar jauni
mas šalia tų organizacijų irgi tą patį jaučia ir 
lygiai sveikai protauja? Juk sunku išaiškinti 
nesidomėjimą darbais veiklaus jaunimo iš pusės 
atsilikusių, jei jie tikrą Tėvynės meilę turi. Su- 
sipratusio tat jaunimo ir priedermė pasiekti ne
susipratėlius ir gęstančias kibirkštėles Tėvynės 
meilės jųjų širdyse išpūsti į didelį laužą ugnies.

(Bus daugiau)
------o------

SEMINARIJOS LIETUVOJE.
Seminarijos: 1918 ir 1919 m. seminarijų bu

vo 1; 1920 m. seminarijų buvo 3, mokinių—149; 
1921 m. semin. buvo—4, mokin.—325; 1922 m. 
buvo 6, mokin.—598; 1923 m. buvo 7, mokin.— 
841; 1924 m.—9, mokin.—1,079; 1925 m. rugs. 
1—10, mokin.—1,470.
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Juozas Reinys

Dorutos Piliakalnis
Lietuvių Legenda iš Pagonijos Laikų.

Ant Nevėžio kranto, kur įteka Į jį sraunioji 
Šušvė, yra neaukštas, bet gražus ir visoj apylin
kėj pragarsėjęs piliakalnis^ vadinamas Dorutos 
piliakalniu. Visaip žmonės apie jį kalba: vieni 
sako, kad čia yra palaidotas garsus ir galingas 
karžygys; kiti, kad jame yra paslėpti dideli tur
tai; treti, kad čia yra piktos raganos užkerėta 
graži karalaitė, ir, net tvirtina, kad matę ir pa
čią karalaitę, vidurnaktį sėdinčią piliakalnio vir
šūnėj ir žiūrinčią į vakarų šalį, o šalia jos du 
baisiu ir dideliu šuniu, kurie pamatę žmones taip 
sustaugdavę, kad net žemė imdavus drebėti, o 
dangus apsiniaukdavęs tamsiais debesimis ir 
pradėdavę taip griauti, kad, rodos, dangus su 
pragaru imąs kariauti. Ir daug dar visokių kal
bų išgirsi apie šį piliakalnį, bet visos tos kalbos 
neteisingos, tik žmonių pramanytos. Nėra ja
me palaidotas joks karžygis, užslėpti turtai, nei 
užkerėta karalaitė. Bet iš kur atsirado pilia
kalnis ir nuo ko gavo Dorutos vardą, pasakojo 
apie tai man mano senelis, o ką jis pasakojo, tą 
aš čia papasakosiu.

I
Senai, labai senai, kuomet lietuviai buvo pa

gonys, kuomet jie garbino rūstųjį dievą Perkūną, 
kuomet vaidilutės saugojo šventąją ugnį, tai toj 
vietoj, kur dabar Dorutos piliakalnis, kūrenosi, 
prižiūrima vaidilučių, šventoji ugnis.

Vaidilučių tarpe buvo vieno Lietuvos kuni- 
"gaikščio duktė Doruta. Labai graži buvo Do- 
ruta: jos akys spindėjo, lyg saulė; ilgi geltoni 
plaukai, lyg auksas, dengė jos pečius; ant galvos 
dėvėjo rūtų vainiką, ir pati liekna, kaip lendrė, 
bet visuomet liūdna ir nusiminus: niekas nematė 
ant jos veido-linksimos šypsenos, niekas negir
dėjo iš jos malonaus žodelio, ir vyto taip Doruta, 
kaip pakirsta liepa, o kas jai buvo, tai niekas 
nežinojo ir atspėti negalėjo... Matė visą tą se
nas Krivis ir nesykį bandė jos klausti, bet ji jam 
nieko neatsakydavo. Bet prityrusi sena Krivio 
galva suprato kas Dorutai yra ir laukė progos 
savo spėjimus įsitikrinti. Ir jis neklydo...

II
Pas Dorutos tėvą buvo jaunas ir narsus pi

lies viršininkas Budrys, kuris labai mylėjo Do
ruta ir Doruta jį. Vieną sykį reikėjo Budriui 
išjoti į karą, tolimojon lenkų žemėn, iki pavasa
rio pasižadėdamas sugrįžti. Skaudu buvo Doru- 

tai skirtis su Budriu; tikėjosi pavasariui auštant 
susilaukti savo mylimojo ir vėl drauge su juo 

1 ''džiaugtis savo džiaugsmo ir jaunystės dienomis.
Praslinko ilga ir nuobodi žiema laidodama 

Dorutos skausmą ir ilgesį; aušo gražus pavasaris, 
atgaivindamas apmirusią gamtą. Viskas atgijo, 
viskas pradžiugo, tik viena Doruta nesidžiaugė 
gražiomis pavasario dienomi's: nuo saulės pate
kėjimo, iki nusileidimo neatitraukdavo ji akių 
nuo vieškelio einančio į pilį. Daug kas pilin įei
davo ir įjodavo, bet to, ko jos širdis su didžiausiu 
išsiilgimu laukė vis nesimatė ir nesimatė.

Vieną sykį pamatė Doruta vieškeliu į pilį jo
jant būrelį apsiginklavusių vyrų; tai buvo Budrio 
vyrai! Ištolo ji juos pažino ir pati ji nepajuto, 
kaip išlėkė iš pilies juos pasitikti. Bet kaip ji 
nustebo, kai tarpe raitelių nebuvo Budrio.

— Kur Budrys, paklausė jų.
— Budrys jau negyvas, atsakė keli nusiminę 

balsai. Lyg Perkūnas trenkė tie žodžiai Dorutai 
į galvą ir apalpus krito ji ant žemės. Kuomet 
ji atsipeikėjo, tai pamatė, kad ji guli savo kam
baryj ir šalia savęs sėdintį tėvą.

— Tėve, tarė Doruta, nėra jau laimės man 
šioj žemėj, tokią jau dalį man skyrė dievai, už 
tą aš jiems eisiu tarnauti—tapsiu vaidilute.

— Doruta, jei jau tokia dievų valia, ir tu 
to nori, eik, aš nesipriešinu.

Ir nuėjo Doruta tarnauti dievams, kūrenti 
šventąją ugnį, melstis už Budrio vėlę. Bet Bud
rys dar gyveno: sunkiai sužeistas pateko lenkams 
į nelaisvę ir ten rūpestingai prižiūrimas pagijo 
ir galvojo, kad tik progai pasitaikius galėtų pa
bėgti ten, ten, kur jo siela ir mintys jau buvo 
nuskridusios... Ir proga pasitaikė. Vieną sykį 
lenkų pilies valdovas surengė didelę puotą, iš
puošė pilį, sukvietė daug svečių. Linksminosi 
pilyje svečiai ir pilies gyventojai; vynas ir mi
dus tekėjo upėmis, stalai lūžo nuo valgių, laukai 
skambėjo nuo muzikos ir dainų... Ir pamiršo 
visi Budrį, o Budrys pasinaudodamas tuo pabėgo 
iš pilies ir skubino kuo greičiau savo tėvų žemėn, 
kur jis galės džiaugtis, džiaugtis savo brangiąja 
Doruta...

III.
Liūdnos ir graudžios slinko rudens dienos, bet 

dar liūdnesnis ir graudesnis slinko Budrio gyve
nimas, kaip uždarytas narve liūtas, daužėsi Bud
rys po pilį niekur sau ramybės nerasdamas. Iš
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VLADAS RAGUCKAS, 
L. Vyčių 48-tos kuopos pirmininkas.

karingo ir gražaus, pasidarė išblyškęs, nešne
kus... Vienintele jam paguoda buvo—senas ąžuo
las ant Nevėžio kranto, iš kur jis matė seną ąžuo
lyną ir jame vaidilutes kūrenant šventąją ugnį 
ir jų tarpe Dorutą... Dorutą! jo brangiausią ir 
didžiausią turtą šioj žemėj, bet jam jau nepriei
namą, nepasiekiamą... Džiaugėsi jis ir tuo, kad 
nors iš tolo ją galėjo matyti ir gėrėtis ja. Už
miršdavo tada jis viską ir skausmą ir vienumą, 
o nuvargusi jo galva nusvirdavo jam ant pečių 
ir nepajusdavo, kai iš nuovargio užmigdavo ir 
sapnuodavosi jam įvairūs visokie gražūs sapnai: 
rodos, vaikščiodavo su savo brangiąja Dorutą po 
žalią pievą; jis skynė gėles, ji pynė vainikus ir 
dėdavo jam ir sau ant galvų, o jis jai pradėdavo 
pasakoti apie garsią pilį, gražią kunigaikštytę, 
narsų karžygį, kuris jodavo į tą pilį imti kuni
gaikštytę sau už žmoną. Dorutą tada jį apka
bindavo ir sakydavo:—Garsi pilis—mano tėvo; 
graži kunigaikštytė—aš; narsus karžygis, tai tu 
mano, brangusis, ir karštai karštai jį pabučiuo
davo...

IV.
Buvo šalta rudens diena, dangus apsigaubė 

juodais debesimis, vėjas rovė nuo medžių pasku
tinius lapus; visur buvo liūdna, nyku. Liūdnas 
stovėjo senas ąžuolas netekęs savo žaliojo apda
ro, bet dar liūdnesnis stovėjo po juo Budrys žiū
rėdamas į ąžuolyną ir giliai atsidusęs nuleido 
galvą... Netoli ąžuolo pasigirdo žingsniai. Bud
rys pakėlė akis ir nustebo... Kas? Nejau ji? 

Taip, ji.,. Dorutą... Puolė Budrys prie jos ir 
apkabinęs ėmė ją glamonėti, bučiuoti...

— Gelbėkit! suriko išsigandus Dorutą, visur 
toji dvasia mane persekioja...

— Ne, ne dvasia, bet aš, aš tavo Budrys... 
Ir dar karščiau ėmė ją spausti prie krūtinės...

— Leisk, brangusis, šnabždėjo ji, mane patė- 
mys, tada man negyvenimas.

— Ne, brangioji, aš tavęs jau neleisiu, jei 
mirsim, tai kartu mirsim. O dabar, tai greičiau 
tik iš čia bėgkim, greičiau...

Nespėjo dar žodžio pabaigti, kai, lyg perkū
nas iš aukšto dangaus trenkė jam į galvą ir krito 
negyvas, kaip audros pakirstas ąžuolas...

— Surišti ją! suriko krivis stovintiems vai
diloms ir saugokit, kad nepabėgtų, o tą užkasti 
tuojau po ąžuolu! Vaidilos surišo Dorutą ir nu
nešė apalpusią vos gyvą ąžuolynam...

V.
Aušo diena, liūdnai lingavo, siūbuojamos vė

jo, medžių viršūnės, tyliai tekėjo Nevėžis, klau
sydamas senojo ąžuolo liūdnos pasakos; ant 
ąžuolo viršūnės nutūpęs ir bailiai dairydamasis 
krankė juodas varnas, o po ąžuolu geltonavo 
naujai supiltas kapas... Ąžuolyne stovėjo su
krautas laužas; apie jį susirinko nemažas būrelis 
žmonių. Netrukus pasirodė krivis, lydimas vai
dilų ir vaidilučių; o kiek nuo jų užpakalyj ėjo 
Dorutą lydima keturių apginkluotų vyrų. Pri
ėję.prie laužo visi sustojo. Krivis į susirinkusius 
prakalbėjo: kalbėjo apie dievų valią, gerumą ir 
rūstybę. Vakar Dorutą užrūstino dievus; jie už 
tą reikalauja aukos. Auka turi būti pati Dorutą. 
Ji bus sudeginta... ir baigęs kalbėti, liepė dviem, 
lydėjusiem Dorutą, vyram užvesti ją ant laužo. 
Vaidilos ir vaidilutės pradėjo giedoti giesmes, o 
žmonių akyse pasirodė ašaros... Uždegė laužą... 
Dorutą stovėjo rami ir prisirengus mirti. Kai 
jau ją apėmė liepsna, tai paskutinis jos žvilgsnis 
buvo į senąjį ąžuolą, po kuriuo gulėjo tas, su 
kuom ji tuojau susitiks amžinybėj ir ten ją nie
kas nuo jo neatskirs ir ji bus su juo amžinai... 
amžinai... Tuo tarpu pasirodė pirmutiniai saulės 
spinduliai, bet greit pasislėpė už debesų nenorė
dami būti liudininkais šio liūdno ir graudaus įvy
kio... Žmonės toj vietoj supylė kalnelį ir pava
dino jį Dorutos piliakalniu.
Daukšiai, 1926-11-16.

MOTINŲ DIENA. Gegužes 9, 1914 m,, prezidentas 
Wilsonas išleido proklamaciją, paskiriant gegužės mene
sio antrą sekmadieni kaipo “Motinos Diena.” Ii- nuo tos 
dienos iki šiądien Amerikos žmonės tinkamai apvaikščioja 
tą dieną. Tą dieną “carnation” gėlės nešiojamos—rau
donos jeigu motinos gyvos, ir baltos jeigu motinos mirę. 
Paprastai, vaikai tą dieną pasiunčia savo motinoms gėlių, 
arba kokią nors mažą dovanėlę. F.L.I.S.

litI.'
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J. T. Smith

Ateitininkas.
(Iš Angliško Liuosai Vertė A. K. Tauragis)

SKYRIUS XXXII.
Paskutinieji Vaizdai.

Daug metų praslinko kaip šie atsitikimai įvy
ko. Bet Edvardas dar vis gyvena F— miestely, 
ir didysis akmuo vis vaikų naudojamas kaipo 
maudymuisi vieta. Smilčių Suonaša vis dar pri
klauso Maginiui. Mohako upė, su laumių laive
liais ir pasilinksminimo valtimis plaukia kaip po 
senovei.

Edvardas dar ii’ užaugęs ateitin žiūrėjo taip, 
kaip vaiku būdamas. Jisai dabar savininkas 
šimto valgomųjų daiktų krautuvių įvairiose ša
lies dalyse, ir vedėjas trijų bankų. Kuomet iš
eina pasivaikščioti visi rodo į jį kaipo į žymiausį 
F— miestelio pilietį, o detektivas vis mano jį 
esant nuostabiausiu vaiku žemėj. Būt galima 
kalbėti visą dieną apie jį ir dar nutęsti toli į 
naktį, bet kokia būtų nauda iš to, kadangi mes 
žinome jį mielaširdingiausiu, kilniausiu, meiliau
siu šioj šaly žmogumi—kuris nei tiek draugo ne
galėtų apleisti, nei kentančio užmiršti, nei savo 
užsiėmimo arba pareigų, kiek jis galėtų atminti 
savo linksmumą kuriame nors užsiėmime. Bet 
kadangi mes visi mėgiame žinoti kaip žmonėms 
toliau gyvenime sekėsi mums iš jų apielinkės iš
važiavus, suteiksiu kelis vaizdus kuriuose Edvar
das už ilgų metų vėliau pasižymėjo, kuomet jis 
paliko žymiu žmogumi.

Štai stovi prieš Tėvo N— bažnyčią gražus 
mūrinis trijų aukščių namas. Šį vakarą jo įeiga 
elektra apšviesta. Žmonės būriais eina į jį vi
durine įeiga. Langai apšviesti, ir muzikos bal
sas girdisi. Viduje linksmas būris eina tai ant 
viršaus, tai žemyn, per kambarius, peržiūrinėda
mi viską—knygyną, gimnaziją, maudimuisi vie
tą, žaismių kambarį,—ir pripažindami viską to
bulu. Jauni vyriukai su ženkleliais prie žiponų 
prisegtais, dailūs vaikinai įsivilkę į savo geriau
sius drabužius, veikė kaipo maršalkos. Jie tai 
Ateitininkų Ratelio nariai, o šis mūras tai jų 
naujas namas kurį jų pirmasis pirmininkas savo 
lėšomis jiems pastatė.

Vėliau būrys susirenka erdvingoj svetainėj, 
kurioj galima susodinti šešis šimtus žmonių. 
Muzika groja, žmonės šnekučiuojasi, ir tuomet 
uždanga ant estrados pakyla, ir ten pasirodo bū
relis vyrų, kuriuos visi valioj a. Ar pažintum tą 
žmogų su meiliomi tamsiomi akimi, kurio veidą 

juodi plaukai ir barzdelė užslepia nuo tavęs? 
Žinoma, kad pažinsi, nes kartą malonumas to 
veido matytas palieka niekados neužmirštas. Tai 
Edvardas Traversas, dabar užaugęs, bet vis tas 
pats, kuriuomi buvo prieš penkioliką metų. Ta
sai aukštas vyras su aukso plaukais ir raudona 
barzda, pilname gražume, tai Vincas Radlis, vis 
taip geras, mielaširdingas ir kantrus kokiu buvo 
po savo nelaimės. Gi tasai dailusis žmogus, ku
rio žipone matyt rožė, su deimanto špilka žalios 
alyvų spalvos kaklaraišty ir baltomis pirštinai
tėmis ir aulais—na, beabejonės tai Aroldas, New 
York’o bankierius.

Ateitininkų Ratelio pirmininkas, jaunas vai
kinas, kuris truputį neramus, nes turi prakal- 
bėlę pasakyti, veda juos visus prie kėdžių, kur 
jie palaukia iki ateina paskutinis iš šio būrio 
asmuo—pats Tėvas Flemingas. Jie visi persi
mainė, bet jis vis tas pats koks buvo pirm dvi
dešimts metų. Jo plaukai reti, apie akis jau 
yra raukšlių, ir galima suprasti, kad jis sensta; 
bet vis dar tebedėvi taip kaip po senovei, ir jo 
eisena vis dar lengva, ir jo kalba ir juoksmas 
vis toks linksmas kaip kadaisia buvo. Ir kokis 
delnais plojimas, koki aplodismentai kuomet jis 
kalba! Jis išdėsto praėjusių dienų istoriją, pilną 
pagyrimo anų dienų vaikams, ir užbaigia su pa
gerbimu Aroldo, Vinco ir Edvardo, sakydamas 
apie paskutinį:

“Dar niekuomet nebuvo vaiko, kuris taip toli 
į ateitį žiūrėjo kaip Edvardas; niekuomet nebuvo 
vaiko, kuris taip greitai praturtėjo, ir tikrai nie
kuomet nebuvo vaiko atsidavusio praleisti savo 
turtą kitų labui.”

Tuomet Edvardas gražiai pakalbėjo (jis buvo 
prie to pripratęs, žinote, puotose, ir kituose žy
mių žmonių susirinkimuose), ir jo aukščiausias 
pagerbimas tai buvo Tėvui Flemingui:

“Jis mane išmokino ii’ padrąsino žiūrėti atei
ties gyvenimo keliu, per mirties duris, ir į dailų 
dangaus kelią, niekuomet ilgai ant vietos nesto
vėti arba dykinėti šalikėliuose, ir niekuomet iš 
akių neapleisti dangiškų namų. Duodamas jam 
šį namą, aš tik atsimoku tos skolos dalį, kurią 
aš esu jam kaltas.”

Jaunas Ratelio pirmininkas priimdamas na
mus narių vardu pasakė prakalbą, sveikindamas 
Ateitininkus jųjų didžiu draugu. Dar Vincas 
Radlis kalbėjo- savo paprastu lengvu būdu, glos-
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tydamas savo barzdą su ranka. Galų gale Arol- 
das, pasitaisęs savo rožę, ir savo kaklaraikštį, 
patrynęs savo pirštinaites, ir pasižiūrėjęs ar 
plaukai gerai stovi, prabilo j susirinkusius. Kas 
nors šaukė del Maginio, bet tasai visuomet atsi
sakė viešai kalbėti.

Tas tai pirmas vaizdas—vaizdas džiaugsmo ir. 
pasisekimo,—ir antras labai panašus Į pirmą. 
Dabar vaizdas bažnyčioj, kame didelis būrys su
sirinkęs. Saulė šviečia ant apšviestų langų, var
gonai atsiliepia, šventvietė prie altoriaus pilna 
kunigų ir vyskupų, gi centras viso to tai Tėvas 
Flemingas. Dabar tai jis ištikro senas žmogus, 
—penkiasdešimts metų kaip kunigu, o šis tai jo 
Auksinis Jubilėjus. Bet jis neišrodo daug senes
nis kaip aname vaizde. Jo žingsnis lengvas, jo 
balsas malonus ir stiprus, ir jis dar gyvens de
šimts metų. Iš džiaugsmo ir pasigėrėjimo ap
sidairo apie šventvietę, kuri tai jo darbas. Gar
bingi paveikslai mūsų Viešpaties Jo Prisikėlime 
žiūri ant visų iš įduobtos sienos. Vyskupas, iš 
aukštos sakyklos, kalba apie Tėvą Flemingą ir 
jo darbą. Jis yra senas žmogus su plaukais it 
sidabro ir stebėtino balso, kurio žodžiai it ugnis 
kiaurai pereina. Ir kokią aukštą pagjrą jis pila 
ant kunigo už jo metų darbus Dievui ir žmo
nėms !

Viskam pasibaigus du vyru išeina iš pirmo
sios sėdynės ir nueina į šventvietę atsistoti prieš 
kleboną. Pažįsti Edvardą iš syk, bet antro ne
pažįsti iki arčiau prisižiūri. Jis tik penkiolikos 
metų, bet beveik tokio aukščio kaip jo tėvas. Ir 
kuomet jis atsisuka į tave, akys prisipildo aša
romis, nes štai jame Edvardas Traversas vėl 
sugrįžęs į jaunystes karaliją,—tas pats vaikas 
su išbalusiu veidu ir liudnomi akimi ir meile, 
jautria burna. Kaipgi stebėtini yra Dievo keliai, 
Kuris taip kiekvienoj kartoj atnaujina numylėtus 
mirusios praeities reginius! Tėvas perskaito pa
sveikinimą, o sūnus įduoda mažą pakelį. Tai an
tra vaiko meilės ir dėkingumo išraiška. Tėvo 
Flemingo apatinė lūpa sudreba, kaip visados ka
da tik jis sujudintas. Priima jis pakelį ir pa
sveikinimą su keliais žodžiais. Jis žino, kad 
nauja mokykla ką tik pabaigta nuo šio laiko bus 
žinoma kaipo Traversų Atmintis, Edvardo do
vana tam numylėtam tėvui ir motinai, kurie jį 
senai, senai apleido gyvenimo kely, bet kurio 
maldos surado jam tokią motiną kaip Radlienė ir 
tokį tėvą kaip šis ištikimas senas kunigas. Ir 
antras vaizdas praeina.

Trečias vaizdas visiškai kitokis, nors smulk
menos labai vienodos. Štai čia vėl Vandenpuolio 
gatvė, o ten pilnoj akyvaizdoj į šiaurius Vanden- 
puolis besiverčiantis ir bekriokiantis iš jėgos 

pavasario tvanų. Bet Radlių namas dingęs iš 
tos vietos. Jo vietoj stovi akį viliojantis namas, 
gi vieta apie namą puiki. Puiki ir namo įeiga. 
Virš durų žalvario biustas, o prieš namą būrys 
vaikščiojančių žmonių po apeigų. Būta čia pra
kalba ir užkandis. Centru vaizdo tas pats vai
kas, kuris visuomet į ateitį žiūrėjo dideles dienas 
plianuodamas. Prieš dvidešimts metų jis šį vaiz
dą ant Vandenpuolio Gatvės sapnavo, taip kaip 
jis sapnavo naują rateliui namą ir Traversų At
minčiai Mokyklą. Šiandien Flemingo Atminčiai 
Ligonamis yra faktu. Perdavė jį namo globė
jams, apteiktą gera nuošimčių įeiga. Žalvario 
biustas, kuris stovi virš durų tai jo draugo ir 
rėmėjo.

Apeigoms pasibaigus Traversų būrys išva
žiuoja svarbiausia gatve į pietinę miesto dalį. Ir 
kokis jų būrys,—Saulėnų, Radlių, Traversų, ir 
Maginių šeimynos, tėvai ir vaikai! Pasiekus ka
pinyną, pėsti eina it maldininkai prie aukščiau
sios vietos ir atsiklaupia, gi. šeimynos galva kalba 
maldas už mirusius. Maldai pasibaigus visi ap
stoja apie paminklą, kurį jau buvo seniau matę, 
bet kurio negali matyti per dažnai. Tai prastas 
akmuo turintis ant savęs gražią žalvario lentelę, 
ant kurios, prakilniai, stovi geras Tėvo Flemingo 
paveikslas. Jis vaizduoja kunigą vedantį vaiką 
už rankos iš klampynės, ir rodantį aukščiau į 
saugų kelią. Gi parašas ant akmens taip skamba:

Atminčiai
Gerbiamo Kunigo Tamošiaus Sylvestro Flemingo 

Nuo Edvardo.
Maža mergaičiukė pirštu apveda vaiko figūrą. 
"Tėveli, ar. ištikro čia tave vaizduoja?” 
"Taip, brangioji,—kuomet aš buvau mažas ir 

beturtis.”
“O čia tai tikrai ir teisingai Tėvas Flemingas, 

tėveli ?”
“Tikrai ir teisingai, mylimoji, kaip mes jį at

mename,—net pasipūtimo apatinės lūpos,” sako 
Edvardas žiūrintiems į žalvario figūrą.

Perkasa aprubežiuo j a vietą vakarų, o gelžke- 
lis rytų pusėj. Šis primena jiems vieną dalyką, 
ir keturi vyrai paskęsta tose pačiose mintyse 
grįžtanti į karietas. Tai buvo Vinco tragedija, 
kuri suartino visus į vieną tokį draugiškumą ir 
pririšo juos amžinai prie tos šventos vėlės, ku
rios. mari dalis ten juodžemy guli.
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Stasys Pieža

Criticism, Reviews, Poetry.
“Some books are to be tasted, others 
to be swallowed, and some few to be 
chewed and digested.”—Francis Bacon

THIS WRITER’S METHOD OF LITERARY 
CRITICISM.

To call oneself a writer is to take too much 
for granted. When is one a writer? This one 
calls himself a writer because he cannot find a 
better word to describe what he is not. He is 
a writer in a writer’s sense of the word. Under 
its category? A doubt.

How this column’s writer criticizes? Per
haps, it is better to inform readers of his meth
od, of his modus operandi.

“A good critic,” Anatole France says, “is he 
who relates the adventures of his soul among 
masterpieces.” Professionalism, true and sound. 
This column’s writer does not criticize from 
Anatole France’s viewpoint; he merely attempts. 
Mayhap, this column’s writer is a dilettante. He 
sips the nectar of art, while he keeps aloof from 
its deep interests.

Even an amateur possesses a standard of 
judgment. This writer’s own aesthetic princi
ples, his own moral convictions combine his lit
erary critical norm. The things of literature 
are considered by this writer in his own peculiar 
manner: by an honest, downright and quite per
sonal articulation. He strives to criticize prod
ucts of literature in moments when he is natural 
and off his guard—when they find him a per
sonal being, and not an ethical gramophone.

Aesthetics in the Kantianistic form is denied 
by this writer. Beauty is objective. The recog
nition of Beauty, taste, is subjective. From an 
aesthetic viewpoint, this writer tastes Beauty 
when it conforms to a fixed standard. God is 
the culmination of all Beauty.

Morality consists in acting according to a 
well known fixed standard. The ultimate basis 
of morality is God. He is the superior-supreme 
standard. An adulterer is immoral because his 
actions do not conform to the principle of moral
ity; a murderer, likewise. Literature is un
ethical when it does not conform to this writer’s 
standards of morality. Any infringement of the 
moral standard is immorality.

This writer said that personal conviction 
judges a literary product. Yes. His taste, or
ganized by his own peculiar environment, judges 
the aestheticism in literature, but when it only 

agrees with a fixed standard of Beauty; his 
knowledge of good, acquired through convictions 
and teachings of a Church, Catholic, judges the 
goodness of literary thought.

This writer’s mind takes forms of literature 
with a Protean receptivity. There is no rapid
ity. He takes one form, then another. His criti
cisms strive not to be pallid, second-hand reac
tions of tedious, formulated opinions. All facts 
are judged by objective standards in his own 
taste, his own conviction.

Montaigne, Saint-Evremont, Bayle, Montes
quieu, Anatole France, Shuster have set stan
dards of critical art. Read them. Yes; but with 
caution. Master the book, and let not the book 
master you.

Note: The editor disagrees with this able 
writer concerning some authors that the writer 
recommends to readers. The Roman Catholic 
church has placed on the index of forbidden 
books for Catholics to read some written by 
Montaigne, Montesquieu and recently those of 
Anatole France.

* * *
LITHUANIA, A REVIEW. By E. J. Harri

son. Published: Eyre and Spottiswoode, Ltd., 
His Majesty’s Printers, East Harding, London. 
Price: Four Shillings. Ten Lits. One Dollar.

A short sketch of Lithuanian history, past 
and present; the cultural progress of the Lithua
nians; the economic status of present Lithuania 
are the allied subjects considered in pages of a 
quasi-periodical bound by striking Lithuanian- 
in-tone covers. The cover-page of ths work bears 
an escutcheon of a white knight in a field of red, 
and symbolizes the contents of the interior—an 
unspotted nation comes to fore from a yesterday 
of red-blood tyranny, oppression, domination.

Lithuania, a Review is the distinctive desig
nation of Mr. E. Harrison’s written production. 
From this title we should comprehend the fact 
that its subject is critically examined and ex
posed. On the contrary, such is not the case: 
the work appears to be an outline, a synopsis. 
It is not a critical consideration as the word 
review necessarily demands. This work, in our 
opinion, is a conspectus. To place it under a

7



232 VYTIS Nr. 8 (198)

ONA GUDAUSKAITĖ,
L. Vyčių 48-tos kp. nut. raštininkė, korespondentė 

ir uoli veikėja.

category of review, is to imply literary criticism. 
This work does not claim such a distinction.

Mr. E. J. Harrison, formerly a British Vice- 
Consul in Lithuania, has written previously a 
noteworthy work, Lithuania: Past and Present. 
Truly, an accomplishment. Is Mr. Harrison’s 
present work a review of this book? No, not 
when constituents of review-organization are 
lacking. (In Lithuania, a Review throughout all 
pages there are no signs of an examination made 
with a view of improvement or amendment of 
his previous, more accomplished, work. Events, 
facts gathered from various sources, from au
thor’s experience are merely stated.

Be that as it may, we believe, to present 
originality for an old subject is an achievement. 
The state of the original pervades the entire 
atmosphere of Lithuania, a Review. This work, 
then, bears not ephemeral marks. A new out
look of a depressed nation, but constantly, vigor
ously awakening to the innate cry of liberty, is 
introduced to English-speaking peoples for them 
to sense and intellectualize. This work’s most 
significant brand is its artistic appeal. The au
thor, perhaps deliberately, points at Lithuania 
for an Englishman’s vision through a focus of a 
Lithuanian’s handicraft accomplishments. First 
see her art, then her. Almost on all pages of 
this work appear small illustrations depicting 

themes of our dainos. An achievement of our 
well-known artist Šimonis, Lithuania’s antiquity, 
fable, mythology come to life in these vignettes.

To substantiate our opinion more firmly, to 
prove that this work bears the insignia: to know 
Lithuania, know her art we need mention the 
extensive place, honorable, of these pages artist 
Mykolas Čiurlionis takes. Of the 52 pages of 
this production, artist M. Čiurlionis’ mystic 
paintings, and author’s comment occupy eighteen. 
Surely, Mr. Harrison collected for his work very 
exemplary pictures of Mr. Čiurlionis’ ingenious 
art.

The subject of Lithuanian characteristic 
crosses is stressed, of course with credit, in this 
work. Primitive Lithuanian art lives in its way
side crosses! Our due commendations go to Mr. 
Harrison for presenting in his work such a fine 
collection of them.

A map of Lithuania op the back page of this 
work acquaints the Englishman with exact posi
tion of present Lithuania. An historical map of 
Lithuania, we earnestly believe, is more prefer
able for a publication of this nature.

Mr. Harison’s work, Lithuania, a Review, is, 
in the main, a scholarly attainment. It is a 
readable, informative and successful piece of 
work. It is delightful to read, always clear and 
precise. The attention of the reader is well held 
throughout, and no little interest is found in the 
well chosen and numerous pictures. His style is 
easy, simple and direct, his work evidently is 
intended for the general public. This work is 
intellectually refined, yet a child can understand; 
this work is simple, yet a scholar will admire.

------o------

Pr. Genys
MERGUŽĖ.

Mylėdama žiūri,- vilioja...
Mylėdama migdo akis...
Mylėdama glaudžia, myluoja, 
kad lange sapnuoja naktis...
Graži tu, merguže, kad tyli...
Graži, kad darželį lankai...
Kad trauki dainelę, kad myli, 
kiek sielai guodų pasakai!..
Mylėčiau tave, mergužėle; 
priskinčiau tau rožių baltų— 
takeliai senai jau užžėlę, 
kur daug atminčiij nekaltų...

Telšiai, 1924-
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IŠ ETANO

Rašo Kun. Dr. J. Navickas, 
Liet. Vyčių Centro Dvasios Vadas.

MOTINOS DIENA.
“Nukris lapeliai, atžels ir kiti;
numirs močiutė—jau nebus kitos!” 

(Liaudies daina).
Brangiausis kiekvienam žmogui asmuo pasau

lyje yra jo motina. Dažnai mes neįvertiname 
užtektinai tos brangenybės1 iki jos netenkame. 
Mūsų dainius Adomas Mickevičius, tiktai ištrem
tas iš savo tėvynes, suprato ką jisai prarado. 
Todėl, tolimoje šalyje gyvendamas, jisai ilgėjosi 
tosios tėvynės, savo poezijoje ją apdainuodamas: 
“Lietuva, brangi mano tėvyne, tu esi kaip svei
kata! Kaip tave branginti reikia tasai tesupra
to, kurs tave prarado.” Panašiai ir mes tesu- 
prantame savo motinos vertę, kuomet josios ne
tenkame. Mūsų tautos dvasioje šita mintis žy
miai pasireiškia josios dainose. Vargu gražiau 
kas gali išreikšti tą mintį už mūsų liaudies su
kurtos elegijos žodžius, kurie ieško palyginimo 
gamtos gyvybėje—medžiuose ir gėlėse: “Nukris 
lapeliai, atžels ir kiti; numirs močiutė—jau ne
bus kitos!”

Motinos prasmė žmonijos gyvenime yra be
galinė, savo širdimi jinai valdo tautų likimą. 
Supdama savo kūdikį, motina temano, kad jinai 
augina sau sūnų. Kūdikio meilėje jinai užmirš- 

-ta, kad tasai josios auginamas sūnus kuomet 
nors suvaidins visuomenėje savo gyvenimo vaid
menį. Tokios motinos kaip šv. Pranciškaus, šv. 
Vincento, šv. Loyolos, šv. Gonzagos ir šimtų kitų 
dvasios milžinų greičiausia niekumet nemanė, 
supdamos savo kūdikėlius lopšyje, kad josios 
augina dangui žvaigždes. Napoleono motinai nė 
į galvą neatėjo, kad jisai kuomet nors valdytų 
beveik visus Europos bei Amerikos kraštus ir 
kad josios sūnus dėvėtų karalių vainikus. Nė 
viena motina nežinojo, kad jinai auklėja pasau
liui mokslininkus, dailininkus, poetus, muzikus. 
Jeigu toji kūdikio ateitis nebūtų nuo motinos 
akių paslėpta, kaip būtų jau tęsi tokios motinos, 
kaip Marato, Dieržinskio, Trockio ir kitų pana
šių kraugerių! Taip, motinos rankose glūdi tau
tų likimas.

Mūsų dainius Maironis sako: “Ten močiutė 
užlingavo raudomis mane; į krūtinę skausmą 
savo liejo nežinia.” Kūdikio širdis yra motinos 

kūrinys. Kokiomis dvasios ypatybėmis motina 
maitina tą kūdikėlio širdį, toks išsivysto kūdikio 
būdas, kuris galutinai nulemia žmogaus likimą. 
Prancūzijos karalienė Blanka savo mažutį sūnelį 
Liuduką saugojo nuo pikta kaip savo akį. Jinai 
dažnai kalbėdavo: “Brangus mano vaikeli, norė
čiau verčiau matyti tave mirusį negu nuodėmę 
papildžiusį!” Tasai motinos stropumas išauklė
jo kilnią sielą. Šv. Liūdo, prancūzų karaliaus, 
pasišventimas Dievo garbei ir žmonių naudai bu
vo stebėtinas; tai buvo motinos auklėjimo davi
nys.

Motinos galioje yra visa kūdikio ateitis. Kas 
per vieni tie žmonės, kurie stato namus, tiesia 
kelius, tobulina žemės ūkį, veda pasaulinę pre
kybą, leidžia įstatymus, valdo tautas? Tai vis 
vaikai tokių motinų, kurios žinojo darbo vertę, 
nė valandėlės nepraleisdamos veltui. Josios iš
mokė ir savo vaikus darbą mylėti. Iš kitos pu
sės, kas per vieni tie žmonės, kurie svetimu pra
kaitu gyvena, neteisingi agentai, būtlegeriai, 
gembleriai, galvažudžiai? Didžiumoje, tai vai
kai tokių motinų, kurios namieje nieko neveikė, 
eidamos iš namų į namus, užimtos kaimynų rei
kalais ir dienos nuotikiais, neturėjo laiko rūpin
tis savo vaikų auklėjimu. Ir jų vaikai augo, tar
tum medeliai prie kelio, visų praeivių skriau
džiami, laužomi ir teršiami. Ir užaugo be naudos 
sau ir visuomenei.

Atsitinka kartais, kad ir geroje šeimynoje 
atsiranda koks nenaudėlis. Amerikiečiai tokį 
tipą vadina “the black sheep of the family.” To
ki jaunikaičiai, palikę savo tėvų pastogę, tranko
si iš miesto į miestą, važinėdami naktimis 
“freight” traukiniais. Jie kenčia šaltį ir alkį, 
kuomet jų tėvų namuose dažniausia yra šilta, 
sotu ir ramu. Geriausia jiems atatinkamą tipą 
mes randame šv. Evangelijoje palaidūno sūnaus 
asmenyje, tiktai su tuo skirtumu, kad vieton 
darbo ieškoti, jie naktimis eina plėšti ramius 
gyventojus. Galima įsivaizduoti motinos širdis; 
dieną ir naktį jinai nerami. Jos mintys klai
džioja po didžiuosius Amerikos miestus, sekda
mos paskui nelaimingą sūnų. Aš nežinau ar gali
ma rasti šiuo atveju kas jautresnio kaip daina: 
“Where is my wondering boy to-night?” Jos 
žodžiuose ir gaidoje tiek jausmo, tiek skaudžia
mos meilės ir nuoširdumo—“For that I love him 
he knows!” Taip ir kyla žmogaus vaidentuvėje 
graudus vaizdas: vakaro prieblandose prie adaro 
lango sėdi senutė motina. Jos akys pilnos ašarų; 
dideli sidabriniai lašai rieda per sudžiūvusias 
raukšles. Jos širdis kraujuose paplukusi—jinai, 
kaip šv. Monika Augustino, verkia* savo sūnaus 
ir meldžia dangaus Tėvo, kad jį pagrąžintų į 
tiesos kelią, į savo namus. Deja, ar daugelis
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darbuotojas.

tokių tipų susipranta, kad jie kruvina motinos 
širdį? Ar daug randasi vaizdų, piešiamų “Over 
the hill” dramoje? Duok, Dieve, kad jų būtų 
kuodaugiausia.

Yra atsitikimų, kad motina neturi džiaugsmo 
nė iš vieno savo vaikų. Tokiose sąlygose sulauk
ti senatvės yra skaudi gyvenimo ironija. Ryš
kesniam supratimui paimsiu vieną šių dienų at
sitikimą. Cituoju jo aprašymą, paimtą iš vieno 
žymesnių mūsų šalyje anghi laikraščių—“Youth, 
tempted by the lure of crime, should look into 
the haggard, tired face of Mrs. E. Perry, widow. 
Her face mirrors a world of tragedy, which was 
brought into her life by the three sons she bore. 
The youngest, Louis Perry, 19, whom the mother 
calls ‘my baby,’ awaits execution in San Quentin 
prison for killing a policeman. The other two 
sons, Oscar, 24, and Robert, 21, are in San 
Quentin prison under life sentences for highway 
robbery. Mrs. Perry worked in a factory until 
a short time ago. Then one day the superinten
dent found her lying prostrate on the floor. Her 
nerves had given way. No longer able to work, 
she was dismissed. ‘Is this the reward of 
motherhood?’ she asks, as she nervously thumbs 
the pages of a worn Bible. I wish they would 
hang me. I don’t think I shall be able to stand 
this strain, this torture much longer; it’s killing 
me. It seems only yesterday when all my boys 
were just babies, back on the farm in Texas. 
They came to California a few years ago while 
I remained in Texas alone. They must have 
gotten on the wrong track,” Skaudus vaizdas.

Ar galima rasti užtektinai simpatijos tai vargšei 
moteriškei!

Sūnus, kuris nemyli savo motinos, yra niek
šas. Anglų rašytojas Spurgeon sako: “That man 
is not worth hanging who does not love his 
mother!” Kuomet šuo yra nenaudingas, jį pa
karia. Bet sūnus, kuris savo motinos nemyli, jos 
negerbia, ją užgauna, yra nevertas ir nelaimingo 
šuns likimo. Romos imperatorius Neronas buvo 
nuožmus žmogus. Tokių žmonių, dėvėjusių val
dovų vainikus, būta ir daugiau. Rodos nereiktų 
stebėtis Nerono nuožmumu. Deja, jo nuožmu
mas buvo kraštutinis, žmogaus širdžiai svetimas. 
Jisai pats savomis rankomis nužudė savo motiną. 
Toji motina, sūnaus žudoma, tarė: “Nedaužyk 
mano galvos, bet įščių, kuriame tave devynis mė
nesius išnešiojau!” "Žmogaus protas negali įsi
vaizduoti nieko baisesnio!

Motinos širdis yra begalinė jėga. Jinai at
spėja sūnaus mintis ir suseka jo jausmų palin
kimus. Psichologai tvirtina, kad motinos širdis 
instinktyviai atjaučia, kuomet sūnus savo meilę 
pradeda reikšti merginai. Jeigu toji meilė nėra 
dora, bet ištvirkimo reiškinys, motinos širdis 
jaučia neigiamų davinių; su jos meile susipina 
pyktis ir kerštas. Būta atsitikimų, kad motina 
del įvairių priežasčių netenka kūdikio. Jeigu 
jinai sutinka jį net ir po kelių dešimčių metų, 
tai jos širdis atspėja jį esant josios sūnumi. Ši
tokį vaizdą labai gražiai nupiešia Dostojevskis 
savo dramoje “Neteisingai apkaltinti.” Motinos 
širdis turi berybės įtekmės į sūnaus gyvenimą. 
Jinai sugeba vilką paversti į avinėlį. Viena 
motinos šypsena gali palenkti sūnų į gerą ir 
viena josios ašara gali jį atitraukti nuo blogo. 
Pasaulyje už motinos meilę nėra nieko prakilnes
nio. Velnias niekumet netikras, kad jisai pra
puldė sielą, jeigu to žmogaus motina dar gyva.

Mes turime neužmiršti, kad lietuvės motinos 
turi ypatybių, kuriomis viršija kitų tautų mote
ris. Užtenka prisiminti rusų laikų priespauda. 
Lietuve motina per 40 metų buvo Lietuvos vie
nintelė apšvietos skleidėja, mokytoja. Jeigu Lie
tuva neliko analfabetų šalis, bet aukščiau pakilo 
apšvietoje ir už savo engėjus, tai lietuvės moti
nos nuopelnas. Živilė, Gražina, Mirga—tikriausi 
lietuvės moteriškės pasiaukojimo, teisingumo ir 
narsumo tipai. Prisiminkime mūsų motinų dva
sinį gyvenimą. Gilus tikėjimas ir aukšta dorovė 
buvo jų ryškiausi pažymiai. Beabejo, tos ypatybės 
randasi ir jų vaikuose, tiktai jas reikia išjudinti 
ir išauklėti.

Nėra kitos tokios moteriškės visame pasauly
je kaip sava motina. Jinai yra geriausia, gra
žiausia' sumaniausia ir t.t.; jos ypatybių įverti-
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nimas tegalimas aukščiausiame laipsnyje. Moti
nos asmuo kiekvienam kūdikiui, ir senatvės jau 
sulaukusiam, visumet pasilieka šventas. Užmerk 
akis ir savo vaidentuvėje prisimink kokį nors 
asmenį, kuomet nors savo gyvenime matytą; pri
siminsi jo veido išraišką—akių pažvelgimą, lūpų 
sumetimą, kaktos raukšles, nosies tiesumą ir ki
tas veido ypatybes. Pabandyk įsivaizduoti mo
tinos veidą—negalėsi jokiu būdu sumesti motinos 
veido atvaizdo. Jos veidas vaidentuvėje blanks
ta, tartum didi šventenybė, nepasiekiama žmo
gaus privalumų galybei.

Deja, mes savo motinos vertę pilnai tesupran- 
tame, kuomet jos netenkame. Prisimename pra
eitį—kūdikystės dienas. Tuose atminimuose pir
mas pasireiškia motinos šešėlis. Jinai nuolatos 
gera, maloni ir rūpestinga. Matau savo motiną 
prieš 20 metų. Štai, jinai vasaros metu namieje 
atlieka su tarnaitės pagalba namų ruošą, gamina 
valgį šeimynai, kuri gana skaitlinga dirba lau
kuose. Vakare, darbams pasibaigus, jinai dar
želyje sėdi ant suolelio ir kalba rožančių. Žiemos 
ilgais vakarais skaitys, skaitys; dažnai ištisas 
naktis. Jinai buvo perskaičiusi beveik visas tuo
met žinomas lietuvių kalboje knygas. Prieš 
spaudos atgavimą tokių knygų būta maža, todėl 
jinai skaitė lenkų kalbos literatūrą. Daugiausia 
mėgo Senkevičių, Kraševskį, Mickevičių ir Ra- 
dzevičaitę. Šitų visų autorių veikalai gražiau
siuose apdaruose buvo mūsų tėviškės knygyne. 
Jinai skaitė ne tiktai sau, bet ir kitiems visa at
pasakodavo žiemos vakarais šeimynai. Kuomet 
šeimyna suguldavo, jinai skaitydavo. Prisiminęs 
savo motiną daugiausia stebiuosi josios tikybinei 
dvasiai ir tvirtai valiai. Gyvenimo smūgių tu
rėjo užtektinai, bet gilus tikėjimas ir geležinė 
valia atlaikė visa. Asai daugiau nieko negeidžiu, 
tiktai turėti šitas dvi savo motinos ypatybes.

Gegužio 9 diena yra skirta motinai pagerbti 
—tai Motinos Diena. Šv. Raštas sako: “Sūnau, 
neužmiršk savo motinos vaitojimų. Atsimink, 
kad be jų nebūtumei gimęs, ir atsilygink užtai.” 
(Ekli. 7, 29-30). Neužmiršk, kad niekb nėra, 
kas būtų tavo motinai per daug ar per gera. 
Šioje 9 d. gegužio išbučiuok josios nuo vargų 
pailsusias rankas, paaukodamas jai tą dieną gra
žių gėlių puokštę. Atsilygink jai! Kuo? Ge
riausia jai atsilyginsi, būdamas klusnus, geras 
ir doras jaunikaitis. Linksma motinai, jeigu ji
nai mato, kad jos sūnus nesivalkioja naktimis; 
kad jisai nedraugauja su blogais draugais, bet 
su gerais lietuviais vaikinais; kad jisai neieško 
sau merginos tarp svetimtaučių, bet renkasi lie
tuvaitę ,su kuria jinai gali pasikalbėti, pasi
džiaugti; kad jos sūnus turi gerą darbą ir netin
gi dirbti. Bet didžiausis motinai džiaugsmas 

kuomet jinai mato, kad jos sūnus myli Dievą 
ir žmones.

Kai kurių tėvai yra paprasti darbininkai, ne
mokyti, neturtingi; kultūros žvilgsniu vaikai juos 
pralenkia. Ar galima už tai tėvai negerbti ir ne
mylėti? Kuris taip elgtųsi, pasirodytų neturįs 
nė mažiausio supratimo apie kultūrinį išsilavini
mą. Kaip yra žema ir nedora (dažnai mūsų 
jaunimo tarpe paprotys) pravardžiuoti savo tė
vai. Toki pavadinimai kaip “senis-senoji,” “old 
man—old woman” yra biauriausis gimdytojų 
įžeidimas. Ar toji motina tik tai tiek teužsipel- 
nė, kad mes ją “sene” vadintume? Argi jinai 
neverta meilaus ir brangaus “gerosios mamytės” 
vardo? Kuris sūnus pravardžiuoja savo tėvus, 
jisai nėra vertas savo motinos meilės.

Kiekvieno doro žmogaus visose jo gyvenimo 
aplinkybėse pirmutinė ir paskutinė mintis yra jo 
motina. Varguose ir džiaugsmuose jinai pirmu
tinė. Vaikas savo mokyklos pasisekimais pir
miausia pasigiria mamytei; jaunikaitis, rengda
masis susižieduoti, pirmiausia atsiklausia moti
nos; naujai įšvęstas kunigas savo pirmą palai
minimą suteikia motinai. Kelionėje, toli nuo na
mų mintys skrieja prie jos; pirmutiniai laiškai— 
jai siunčiami. Ligos ir mirties metu jos grįžta 
prie motinos. Karo lauke jaunas kareivis, auko
damas savo gyvybę už tėvynės laisvę, paskutinį 
žodį siunčia motinai. Net ir kriminalistai, ku
riems yra lemta mirti elektros kedėje, paskuti
niame savo gyvybės momente šaukiasi motinos. 
Dr. Osborne Squire, Ossining, N. Y. kalėjimo 
gydytojas, kuris dalyvavo prie 135 asmenų nu
žudymo, štai ką sako apie jų paskutines valan
das : “In those tense hours that precede death in 
the electric chair fragments from youth seem 
most to haunt the minds of condemned men. 
Almost invariably they ask for their mothers— 
and that goes for the hordes of them. It would 
seem that this is the last thought of men from 
whom, it would seem, all sentiment had gone.” 
Taip, motina yra tartum antras sūnaus esimas, 
kuriame atspindi jo visas asmuo su savo visomis 
ypatybėmis.

------- o--------

Stasys Būdavas 
MIŠKO MALDA.

Vėjas žadina girelę,
Medžiai meldžiasi tyliai. 
Jų malda širdužę kelia, 
Kai jau budinąs girelė. 
Piemenėlio štai dainelė 
Maldą pertraukė garsais 
Ir nubudusios girelės 
Medžiai klausosi bailiai.

Papilė, 1926-1-5.
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Pastabos ir Apžvalga
Mūsų motinoms. Gegužio 9 d. šioj šalyj yra 

Motinos Diena. Tą dieną ypatingai, visi, nuo 
jaunučio iki senuko, prisimins savo motinėles, su 
visomis jas branginančiomis kilniomis ypatybė
mis; išreikš joms pagarbą kokiu nors gražiu, 
pritinkančiu būdu: vieni gal pasitenkins saldžiais 
prisiminimais, tylia malda; kiti daugiau išvirši
niai, nešios gėlę, jos intencijai priims šv. sakra
mentus ar kitą kokį gerą darbą nuveiks. Be 
abejo gerb. Vyčiai ir Vytės neatsiliks nuo tinka
mo paminėjimo tos dienos, nuo pagerbimo gražiu 
būdu savo motinėlės, ar ji būtų gyva, ar mirus, 
nuo parodymo jai savo gilaus dėkingumo. Ne
užmirškime ir tų motinėlių, kurios gyvos ar mi
rusios, neturi kas jas atmintų maldose, pagerbtų 
priderančiai, širdžiai malonų nors užuojautos žo
dį ištartų. Tą dieną turime visi-os parodyti savo 
širdies kilnybę, tikrą vytišką dvasią.

Redakcija šiuo viešu žodžiu karštai sveikina 
brangias motinėles narių mūsų organizacijos, ku
ri tolesniai tęsia tą gražų tautai ir Bažnyčiai 
darbą, kuriam pamatą mergaičių ir bernelių šir
dyse Jūs, mielos motinėlės, padėjot. Nuoširdžiai 
sveikiname motinėles priklausančias mūsų orga
nizacijai, kurios aukli netik savo šeimynėles, bet 
pagelbsti ir kitų auklėjime. Visoms motinėlėms 
linkime stiprios sveikatėlės, kuoilgiausio am
žiaus, gyvenimą laimingą ir gausų naudingais 
darbais ir visą apvainikuoti amžinąja laime dan
guje.

Nuo vieno prie kito darbo. Užsibaigus naujų 
narių prirašinėjimo vajui, tai dabar reikia pa
sirūpinti kaip tuos naujus narius bei nares dva
sioje sustiprinus ir stipriai pririšus prie savo 
organizacijos. Tokiame darbe kuopos turi pla
čiausią savarankiškumą, įstatams nenusikalstant.

Primiršta. Pastaruoju laiku lyg ir primiršta 
pašelpos skyrius mūsų organizacijoj. Pašelpos 
skyriuje apsidraudžiate ligoj ir nelaimėj. Turi
ma trys laipsniai: priklausantieji prie 1-jo laips
nio nariai moka 35c į mėnesį, bet ligoje gauna 
5 dol. savaitėj; 2-jo laipsnio nariai moka 70c į 
mėnesį, ligoj pašelpos gauna 10 dol. savaitėj; 
3-jo laipsnio nariai moka 1 dol. į mėnesį, pašel
pos gauna 15 dol. į savaitę. Ar-gi ne puikus 
apsidraudimas nuo vargo ligoj ar nelaimėj ? Tik 
pamąstykite. Gerb. darbuotojai-os tokiomis pui
kiomis sąlygomis galėsite visus narius į pašelpos 
skyrių lengvai prirašyti.

Sukaktuvėmis sveikiname. Geg. 1 ir 2 dd. 
L. Vyčių 48-ta kuopa daro iškilmingą paminėji

mą savo 10-ties metų gyvavimo sukaktuvių. Per 
tuos dešimt metų daug didelių darbų nuveikė 
organizacijos, vietinės kolonijos, tautos ir Baž
nyčios naudai. Nėra abejojimų, kad nenuveiktų 
dar didesnius darbus ateityje. Malonu yra svei
kinti tokią brangią kuopą jos sukaktuvėmis. Visa 
organizacija dalijasi jos džiaugsmu. Kartu reiš
kiame savo linkėjimus jai gyvuoti ir klestėti kol 
mūsų tauta gyvuos, o jos misija šiame pasaulyj 
užsibaigs tik su pasaulio pabaiga.

Vakariečių suvažiavimas. Balandžio 18 d. L. 
Vyčių Chicagos Apskritis savo susirinkime nuta
rė rengti vakarinių valstijų L. Vyčių suvažiavi
mą liepos 5 d., Cicero, III., Šv. Antano parapijoj. 
Iš ryto, Šv. Antano naujoj bažnyčioj, lietuvio 
arkivyskupo pašventintoj, bus iškilmingos pa
maldos, kuriose gal dalyvaus didžiai gerb. arkiv. 
Matulevičius ir kiti įžymūs dvasiškiai. Po piet 
bus suvažiavimo sesijos. Ten suvažiavę Illino- 
jaus, Indianos, Wisconsin^ kuopų atstovai-ės ap
tars šių valstijų kuopų tarpusavinius reikalus ir 
išneš rezoliucijų būsinčiam seimui, Waterbury. 
Kadangi šįmet seimas taip toli Rytuose, kur at
stovų visai mažai tegalės pasiųsti, tai kuopos 
galės vienu stipriu balsu šiame suvažiavime pa
reikšti seimui savo reikalavimus organizacijos 
gerovei.

Kitos apielinkės gal taipgi galėtų padaryti 
priešseiminius suvažiavimus, kur aptartų orga
nizacijos reikalus ir tuo palengvintų seimui ori
entuotis ir rišti įvairius klausimus.

Lietuvos jaunimo vadas Amerikoj. Vilties 
yra, kad Lietuvos kat. jaunimo Pavasarininkų 
vadas Dr. J. Eretas atvyks Amerikon šią vasarą. 
Jis ne vien Eucharistiniame kongrese dalyvautų, 
bet, kur galėtų, ir Vyčių kuopas aplankytų. Prof. 
J. Eretas yra ne lietuvis (šveicarietis), bet yra 
taip pamilęs mūsų tautos jaunimą, kad jis daug 
nuoširdžiau dirba mūsų tėvynės jaunimo naudai, 
negu daugelis pačių lietuvių. Kad ir svetimtau
tis, išifioko gražiai lietuvių kalbą vartoti. Ir 
daugiausia ačiū jo pastangoms, kad Lietuvos 
Pavasarininkai išaugo į organizaciją 50,000 na
rių, 480 kuopų, 28 rajonų, 4 regi jonų. Tai pui
kus pavyzdis ir didesnis paskatinimas patiems 
lietuviams smarkiau darbuotis savo tautos labui.

Nestovi neorganizuotas. Dar neseni tie lai
kai kai Melrose Park, Ill. puikiai gyvavo Vyčių 
kuopa. Ji pasižymėdavo gražiais darbais ir iš
šaukdavo visos organizacijos pasigėrėjimą jos 
tuo veikimu. Gi šiandien Vyčių kuopos ten nėra, 
bet lietuvių jaunimas nestovi pakrikęs. Jis susi
organizavo, bet, deja, ne į Vyčių kuopą. Apie 
tenykščio jaunimo organizuotę tilpo dienraščio
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JUZĖ ADOMAITE,
L. Vyčių 48-tos kp. darbšti nare, gabi scenos mėgėja.

iškilmių ir prie padarymo svarbių nutarimų ga
lėtų dalyvauti Melrose Park’o organizuotas jau
nimas. Vėl Melrose Park’o jaunimo darbuotė 
neliktų nežinoma, bet skambėtų po visą Ameriką, 
kitų kolonijų organizuotąjį jaunimą paskatintų 
prie darbo, jaustųsi dalimi didelio tautos kūno, 
kurs jaučia judėjimą kiekvieno jo dalies, o svar
bia dalimi būtų Melrose Park’o Vyčių kuopa.

Rūpinasi mumis. Mūsų organizacijos buvęs 
dvasios vadas gerb. kun. Dr. Ig. Cesaitis netik 
kad nepamiršta mūsų, bet jis dar gyvai rūpinasi 
mumis. Jis darbuojasi užmezgimui artimesnių 
santikių tarp Lietuvos ir Amerikos lietuvių jau
nimo. Stengsis, kad Lietuvos kat. jaunimo Pa
vasarininkų organe “Pavasaryj” būtų dedama 
sutrauka iš “Vyties,” tuo supažindinant Lietuvos 
jaunimą su mūsų veikimu. Gal šis kartu ir Jums 
paskatinimas daugiau rašyti “Vytyje” iš savo 
darbuotės, žinoma, geriau lietuvių kalboj, kad 
“Pavasario” redaktoriai galėtų perskaityti ir su
prasti, sutrauką padaryti, jei jiems pasirodys 
tinkama.

“Draugo” Nr. 92, balandžio 19 d. sekanti kores
pondencija:

Kaip pirmiau čionai veikdavo jaunimas—vy
čiai—toliau vėl kliūbas Harmonija buvo, bet da
bar viskas sustojo: neveikia jaunimas, kadangi 
maža jo čia yra. Dabar šiuo sykiu panelės su
organizavo kokį tai jaunimo būrelį merginų bei 
vaikinų. Tikslas—veikti, mokytis dainavimo, lo
šimo, žaislų bei kokių vakarėlių surengimo. Pa
nelės, kurios pasižymėjo suorganizavime šio bū
relio yra V. Kisielaitė, M. Šileikaitė, Pr. Stockaitė 
ir O. Stockaitė. Ko dasižinosim toliau, bus para
šyta. Išrinkta valdyba. Į valdybą pateko: pirm. 
A. Čepaitė, pag. M. Kazakauskas, rašt. J. Puikis, 
fin. rašt. J. Stockus, ižd. V. Kisielaitė. Susirin
kimus laikys P. Vaičiūno svetainėje, 15 gatvė ir 
Lake St. pirmą ir trečią ketvergą kožno mėnesio. 
Taigi kviečia ir daugiau jaunimo atsilankyti ir 
prisirašyti prie šio būrelio. Velytina bujoti ir 
veikti jaunimui toliau. Tautos Ginėjas.

Kodėl į Vyčių kuopą nesusiorganizavo, arba 
senąją kuopą neatgaivino, nežinia. O juk dar 
yra tenai senų Vyčių darbuotojų. Tas pats jau
nimo ratelis galėtų taip pat darbuotis Vyčių 
kuopoj, ir kartu palaikyti ryšius su jaunimu vi
soj Amerikoj, prie to ir organu naudotis.

Šių metų L. Vyčių Chicagos Apskr. valdyba 
gyvai rūpinasi kuopų gyvavimu Chicagos Ap- 
skrityj. Jos yra nusistatymu atgaivinti apmi
rusias, kurti kuopas kur jų nėra.

Tarp pirmųjų kuopų gaivinti įeina Melrose 
Park’o.

Būtų gera, kad ten pavyktų atgaivinti kuopą 
prie vakarinių valstijų L. Vyčių priešseiminio 
suvažiavimo, kurs įvyks liepos 5 d. Ten, prie

------o----- -

April 29, 1926, Chicago Daily Tribune pub
lished the following communication of its corres
pondent, John Steele, from London:

The Tribune is able to disclose today that 
as the first fruits of the Russo-German treaty, 
negotiations are almost completed for a tripar
tite treaty between Russia, Germany, and Lith
uania, which will be of the utmost importance in 
the development of international relations in 
northern Europe.

A glance at the map shows the importance 
of the new alignment. Lithuania, except for a 
narrow corridor wrested from Russia by the 
Poles in 1921 and enlarged later by the annexa
tion of Vilna, provides a continuous link between 
Russia and Germany. Neither Lithuania nor 
Russia ever accepted the creation of this cor
ridor, and it is said one of the objects of the 
treaty is to wipe it out, giving back to Russia 
the Russian territory, and the Vilna region to 
Lithuania.

Another object contemplated is the wiping 
out of the Danzig corridor, now held by the 
Poles, which cut Germany in two.

If these two changes in the map are accom
plished, the new tripartite alliance will have 
uninterrupted sweep from the North sea to the 
Pacific, and the northern Baltic states, which are 
hostile to Russia, will be isolated.

Another clause is said to provide, in event 
of these rectifications, that Lithuania will return 
the port of Memel to Germany. In return, Ger
many will build a new Baltic port for Lithuania.

Suv. Valstybių valdžios spaustuvė, kuri yra didžiau
sia pasaulyj, pati pasidirbdina rašalą ir kitas reikmenas, 
tuo sutaupydama nemažai pinigų.
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L. Vyčių 48 Kuopos 10 Metų Darbuote
Sausio 26 d., 1926 m. suėjo dešimts metų 

kaip L. Vyčių 48-ta Kuopa, Springfield, Ill., buvo 
suorganizuota.

Pirmame susirinkime prisirašė 12 narių: An
tanas Kuperis, Antanas Glemža, Leonardas Nau- 
movičius, Vincas Riešutauskas, Pranas Jasas, 
Juozas Matulevičius, Juozas Plačius, Marė Utins- 
kaitė, Ona Sarukojutė, Elzbieta Batvinaitė, Rožė 
Batvinaitė ir kun. Jonas Ciuberkis ir kun. S. 
Jonkeris.

Nors ir negausinga nariais buvo mūsų kuopa, 
bet skaitant mėnesinius protokolus, matytis, kad 
pradžioje kuopos veikimas buvo gyvas ir inte
resingas, visi energingai veikė ir narių tarpe su
siklausymas buvo pavyzdingas.

Pabaigoje 1918 m. nuolatinis vadų nesutiki
mas sukėlė nariuose pesimistišką ūpą, kuris daug 
kenkė bendram kuopos veikimui. Nuo pabaigos 
1918 m. iki 1922 m. nariai, kurie išlaikė kuopos 
gyvybę per visą laiką ir dirbo vyčių idėjos labui 
buvo: Ant. Kuperis, Katrė Kuperienė, Ant. Žil
vis, Alb. Kuperavičius, Elena Bucevičiūtė, Juzė 
Sugentaitė, Juozas Mileris, Petras Stirbis ir eilė 
kitų.

Bet 1922 m. visą veikimą į savo rankas pa
ėmė Amerikoj augęs lietuvių jaunimas. Vado
vaujant gerb. muzikui A. Aleksiui ir gerb. kun.
l. Kerševičiui, kenksmingi nesusipratimai prany
ko, gimė nauja era ir bendras veikimas sparčiai 
padidėjo. Narių skaičius pradėjo augti ir 1923
m. 48-ta kuopa laimėjo Centro pirmą dovaną už 
prirašinėjimą daugiausia naujų narių.

Jauni energingi vadai pradėjo tartis apie 
kvietimą XI Seimo j Springfield. Pasitarę pra
nešė kuopai, kuri vienbalsiai parėmė sumanymą 
ir L. V. XI Seimas įvyko Springfield, Illinois. 
Surengimui seimo daugiausia pasidarbavo: A. 
Aleksis, J. Gedminaitė, O. Gudauskaitė, Juozas 
Mileris, Kotryna Kuperienė, J. Sugentaitė, Bronė 
Jakubauskaitė, Jonas Adomaitis ir Elena Bra- 
zaitė. Po Seimo ir iki šiai dienai visi, kurie da
lyvavo, sako, kad “Vienuoliktasis Lietuvos Vyčių 
Seimas, įvykęs Sprngfielde rugp. 21, 22 ii’ 23 dd. 
1923 m. buvo pirmas toks Seimas ne tik mūsų 
organizacijoj, bet ir visos Amerikos lietuvių iš
eivių istorijoj.” Ištikro didi garbė Liet. Vyčių 
48-tai kuopai.

1924 m. mūsų kuopa pergyveno sunkų krizį. 
Netekus vargoninko, daug asmenų apleido korą, 
o apleidę korą, ir vyčių susirinkimus pamiršo. 
Kuopos finansai buvo blogam padėjime ir kadan
gi rėmėjų mažai liko darbas buvo sunkus ir pri

siėjo kuopai liūdnų momentų pergyventi. Narių 
skaičius sumažėjo, daugelis išvažiavo į kitus 
miestus, kiti Lietuvon. 1925 m. veiklesnieji na
riai ėmė dvigubai veikti ir dabar numatoma 
šviesi ateitis.

Kuopoj randas skyriai: sporto, meno ir viso
kių pasilinksminimų. Savo visais gyvavimo me
tais kuopa pasižymėjo veikime. Vakarų yra su
rengusi 93, kurių dalis buvo parapijos arba kitų 
draugijų naudai.

Karo metu kuopos nariai lietuviams nuo karo 
nukentė j tįsiems šelpti yra paaukoję $200.00; Lie
tuvos laisvės reikalams—$1,086.50; Lietuvos 
Laisvės Paskolos bonų per I ir II vajų išpirkę 
už $1,500.00; kultūros reikalams—$175.00; pa
rapijai apie $1,500.00 ir prie įsteigimo L. Vyčių 
spaustuvės $100.00.

Turiu paminėti, kad mūsų kuopoje vadovau
jant Juozui Mileriui, buvo suorganizuotas pirmu
tinis L. V. Baseball tymas. Per kelis metus 
Juozas vadovavo tymui, kuris buvo vienas stip
riausių ir ėjo rungtynėsna su svetimtaučių Illi
nois valstijos baseball tymais.

1923 m, ir 1924 m. Springfield’o baseball ty
mas turėjo rungtynes su chicagiečiais ir abu kar
tu laimėjo čampionatą, bet 1925 m. Chicago L. 
Vyčių 4-ta kuopa supliekė Springfield’o tymą ir 
jiems buvo pripažinta pirmenybė. Dabar pasek
mingai vadovauja baseball tymui Simas Lapins- 
kis, didis jaunimo mylėtojas ir sporto mėgėjas.

Tennis rateliui gabiai vadovauja Viktoras 
Alaunis ir Albinas Kuperis.

Golf ratelis tapo suorganizuotas pereitą vasa
rą, bet, kadangi narių skaičius mažas, nedaug 
nuveikta.

Vadovaujant varg. Stasiui Žiliui koras narių 
skaičiumi auga, ir dabar turi apie 35 narius.

Dabartinė mūsų kp. valdyba: pirm.—V. Ra- 
guckas, vice-pirm.—A. Bakūnas, fin. rašt.—Ona 
Adomaitė, ižd.—Augustas Vyšniauskas, prot. 
rašt.—O. Gudauskaitė, kas. globėjai—E. Marciu- 
lioniūtė ir V. Kasparas, maršalkos—Albinas Ku
peris ir Viktoras Alaunis, dvasios vadas—'kun. 
Jonkeris.

Tegyvuoja L. Vyčių 48-ta kuopa! Tegyvuoja 
Vyčių Organizacija!

Ona, Gudauskaitė.

Nebuvo tokios dienos, kuri nebūtų davusi progos pa
daryti ką gera; kas ligšiol negalėjo būti padaryta ir vė
liau nebus padaryta. V. H. Burleighas

Šveicarijoj esti tik vienas divorsas (perskyros) kas 
šešiolika sutuoktuvių. Leningrade, Rusijoj, vidutiniai mo
terystės ulome teišgyvenama tik keturis metus.
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J. Narbutas
TĖVYNEI.

Tau, tėvyne, aš vis dirbsiu, 
Del tavęs vargus aš kęsiu, 
Del tavęs kovoje mirsiu 
Ir visas pareigas nešiu.

Lai padangė debesinga, 
Ima griausti ir žaibuoti. 
Tau krūtinė gi galinga 
Nebijo talkon gi stoti.

Tau nupinsiu aš vainiką 
Laurų, deimantais sagstytą, 
Ir kiekvieną gražų rytą, 
Aš dainuosiu dainą šitą:

Būk, tėvyne, amžius ilgus, 
Galinga, laisva ir garsi, 
Mano širdis išsiilgus,
Lauks kada tu tokia tapsi. •

Lai tavo vėliava plavena, 
Mūs aukštoj padangėj.
Lai laisvai tauta gyvena, 
Ir jos žmonės laimėj.

Lai išnyksta nuo jos žemės 
Visi nesmagumai.
Lai gyven’ visi be baimės,— 
Tik vien malonumai.

Lai sūnūs tavo kaip vienas 
Į kovą stoja visada, 
Narsūs, tvirti jie kaip plienas! 
Nebijo mūšio niekada!

Utena.

------o------

J. Naruševičius

DIDŽIAUSIA PIKTADARYSTĖ.
Žmogui gyvastį atimti— 
Didelė piktadarystė, 
Bet užmušti žmogaus sielą, 
Kurioj slepiasi dievystė, 
Kas už viską yr’ brangiausia, 
Tai, palyginant, baisesnė 
Už visas yr’ žmogžudystė 
Ir kančia nuo jos didesnė.
Žmogaus kūnas taip, kaip rūbas, 
Laikinai tik mums tarnauja, 
O siela gyva per amžius 
Ir kentėti nepaliauja, 
Jei gyvenim’s ją suteršia— 
Nedorybėse skandina.
Tad dabokim savo sielą.

Vargo Lyra
ŽIEMOS MOTYVAI.

Medžiai sustingę, 
Gatvės nebylės; 
Šalčio retežiai 
Gamtą sukaustė! 
Vakarų dangus 
Žaromis dengias:— 
Neriasi saulė 
Liepsnų verpetuos...
Šaltis suspaudė— 
Tvoros supyško! 
Piktai mauroja 
Sniegas po kojų! 
Gatvėj vaikėzai 
Dantis kalena; 
Rankas išskėtę 
Sniege voliojas...

26-1-10.
------o------

THE KNIGHT’S PRAYER.
I

A Knight! Ah! but to me what good 
If Virtue I do not prisoner keep 
Within the walls of grace-ruled will?! 
What harvests will I ever reap 
For Lithuania, for America, 
If with Jesus not a tear
Will I create to fight for Him?!
In this to offend I must fear.

II
Ah! to Him whom we Creator name 
Must first we live obedient e’er;
Fulfilled that law then well we may 
Our love to Fatherland, America share. 
For Lietuva gave, remember e’er!
Our Father, Mother, kinsmen tried;
And America great, sweet freedom gave 
And life-sustaining acreage wide!

Ill
By loving Thine, the One and. All 
Sweet peace and love Thy breast will fill, 
Then mayest Thou, rich, lavish Thy love 
On brother Thine—God’s Holy Will!
For Lietuva Thine, Her language, all, 
E’er stand a Knight to the end resolved; 
For America Thine, Thy love, Thy blood 
Give ever thankful, Freeman absolved!

IV
To God, to Fatherland, to America fair 
Then offer Thy youth-in-love-gray-aged! 
With Cross before Thee ever dare!
Such arts, perennial will be paged!

' J. I. Plytaitis
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ATHLETICS FOR WOMEN.
Athletic activities should be encouraged among our 

lady members.
The day has gone by when women prized weakness 

as a dainty attribute to their sex, and the science of 
athletics points out the path for the new physical woman 
to pursue.

Centuries ago Galen said, “He is the best physician 
who is a good participator in athletics!”

From the physical standpoint, woman’s duty is to 
build her body, in preparation for the vital essentials of 
future life.

Many times we work ourselves mentally and physic
ally stale. To play for part of every day means not 
only better bodily tone but it also means that increased 
personal efficiency, means that one’s output of work and 
one’s civil and social contributions will be greater and 
of better quality.

Many, no doubt, will say “I haven’t the time!” Of 
all the excuses which we make for our shortcomings 
whatsoever, lack of time is the most overworked. You 
say you haven’t the time to participate in the sports of 
your club, but have you the time for sickness?

For us who are more fortunately environed, than 
these drudges of toil, to say that we know it would be 
a good thing to take some exercise every now and then, 
but we haven’t the time is penny wise and pound foolish 
logic. One might almost as rationally say, “I haven’t 
the time to live, I’m so busy getting ready to die.”

Every individual is free, or has the petty personal 
“right” to disregard the laws of health and happiness 
to long as civil law of the land is not violated. But 
she that does it is immoral and a bad citizen. Keeping 
the body at par is more than augmented individual hap
piness, efficiency and accomplishment. The perfection 
of each human unit, is the concern of the community, 
the state, the nation and of a “world of women,” born 
and to be born.

Athletics are not only advantageous as a protector 
of health, but they also tend to point towards the social 
profits. We all know that social intercourse is the prime 
condition of human life. To meet, to mingle, to know 
one another, to exchange not only definite ideas, facts 
and feelings, but to experience that vague general stimu
lus and enlarged power that come of contact—all this is 
essential to our happiness, as well as to our progress.

The moral education of the young finds the best 
workshop for actual inculcation of ethical standards and 
habits on the playground and athletic field where the 
fundamental primitive impulses find elemental and satis
fying expression and where the wise interpretation of 
game rules establishes sure foundations for moral con
cepts and conduct.

The popularity of games is demonstrated by their 
almost universal occurence in history of human race. 
When physical vigor declines so does the interest in 
sport decline. When the Greeks were at their best so 
were the Olympic games at the highest point of excel
lence and during the palmy days of Rome the arena 
was the scene of sturdy and vigorous, even of savage, 
sport, while the declining days deteriorated into circus 
and unspeakable cruelties.

The range and variety of type of play in basket 
ball, indoor-baseball, tennis, golf, can be appreciated only 
by those who have had considerable experience in these 
games.

Games should be played out of doors whenever pos
sible. The physical environment should in every way 
be sanitary.

The varied benefits of group and team games are 
particularly important for girls in order that they may 
be prepared to play successfully their complex role in 
the world of today. Mariane Vansavičiūtė.

* * *

VALONIS JAU DULKINA RAKETUS.
Mūsų Centro iždininkas Ant. Valonis pasižiūrėjo j 

L. Vyčių 14-to Seimo Sporto komiteto pranešimą tilpusi 
“Vyties” pereitame numeryj, pasiskaitę ir nė žodžio ne
sakęs pradėjo ieškoti savo tennis raketų, o suradęs juos 
dulkinti. Dabar jis ieško deitų su gerais tennis žaidė
jais, kad pasipraktikavus. Po Vyčių seimo, tennis tour- 
namente Valonis gins chicagiečių garbę. Ir galimas 
daiktas, kad sugrįš Chicagon apvainikuotas laurais. No 
joking about pur Valonis. Chicagos old-timeris.

* * *

SPRINGFIELD, ILL.
In Review—A Challenge.

Just a few. words in regard to the Sports of K of L 
Council 48, Springfield, Illinois.

Baseball has always been a great factor with us and 
which we have successfully carried on for the last seven 
years. Council 48 is widely known as one of the best 
semi-pro teams in Central Illinois, having been named 
as City Champions of Springfield for several years.

Mr. Sam Lapinskas, a successor to Mr. Joseph Mil- 
leris, who is the organizer of our club’s team, has been 
handling the leadership with the same spirit and en
thusiasm that Mr. Milleris had shown in previous years, 
which would always lead to victory.

In organizing a team this season Mr. Lapinskas is 
putting forth every effort to secure a winning club. It 
has always been the policy of our manager to give every 
one of our fellow members a fair trial so that in the 
epd every one is perfectly satisfied and no one com
plains. In that way Mr. Lapinskas has been able to 
form a team of go-getters, because they undoubtedly 
always strive to give the best that is in them.

This year’s team will be made up of entirely new 
players with the exception of our veteran catcher, Mr. 
Anthony Alanis, who has been holding down the receiving 
end since the Baseball Club has been organized. Very 
much could be said about our fellow knight, because he 
has been a faithful and a steady worker, always ready 
to fight to the end.

Tennis is another past-time which our Council 
strongly boasts of. Although there are only a few who 
participate in this sport we have some of the best com
petition that can be had in the City of Springfield, 
namely Mr. Victor Alanis -who was chosen last year as 
one of the best ten (10) players in the City. It is our 
club’s desire to meet some of the players from any 
Council, and we therefore issue a challenge to anyone 
that can furnish some fast competition.

Golf, a new item with our club, which was organized 
last year, has created a vast interest among the mem
bers. We have quite a number of good prospects and I 
think the club will be proud of by the end of the coming 
season. The girls are also going to show their ability 
jn this sport as well as the fellows. Al.

* * *

GIRDĖJAU KARTĄ.
Chicago. Girdėjau kartą, kad mūsų įžymi darbuo

toja D. Gustaitė ruošia mergaičių basket ball ratelį, kurs 
Vyčių XIV Seime parodytų rytietėms mergaitėms kokio 
miklumo yra chicagietės mergaitės. Bet tai tik kartą 
girdėjau. Ūsorius.
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L. VYČIŲ 7 KUOPOS MERGAIČIŲ SPORTO SKYRIUS, KURIS VYČIŲ XIV SEIMO LAIKO
TARPY RODYS SAVO GABUMUS, WATERBURY, CONN.

Pirmoj eilėj stovi: K. Liutkiūtė, M. Plungiūtė, Z. Abromavičiūtė, O. Kalvaitė, E. Pulta- 
naitė, O. Orentaitė, I. Žiburiūtė, K. AJishauskaitė, O. Marčiukaitienė, A. Valaitė.

Antroj eilėj sėdi: O. Verseckiūtė, J. Jonikiūtė, J. Baranauskaitė, V. Mažeikaitė, O. An- 
druškevičiūtė, O. Gečioniūtė, A. Liutkiūtė, O. Juodsnukiūtė, J. Litvaitė, A. Žiburiūtė, B. Petraitė.

Trečioj eilėj: N. Jablonskiūtė, S. Markiūtė, V. Katiliūtė, A. Abraitė.
(Šis paveikslas, tai mūsų bernelių neišrišamas (Cross-Word Puzzle) galvosūkis...)

Photo by A. E. Petrauskaitė

NASHUA, N. H.

Svaidininkai. Tennis ratelis. Susirinkime balandžio 
18 d. L. Vyčių 20-ta kuopa nutarė kurti svaidininkų 
(baseball) ratelį, nes daug sporto mėgėjų yra prisira- 
šusių prie kuopos. Ratelio vedėju išrinko L. Veličkų, o 
kapitonu A. Grigą,. Abu šiuodu Vyčiu yra gabūs vaiki
nai ir galima tikėtis, kad svaidininkai turės pasisekimą. 
Ir jie rengiasi greit kada pasirodyti ir žada nugalėti 
didesnes kolonijas. Valio! Nashuos svaidininkai. Šį 
kart neteko sužinoti vardus visų narių šio svaidininkų 
ratelio, bet kitą kart paduosiu vardus visos komandos.

Taipgi įkurta ir tennis ratelis. Išrinko. į jį gabiau
sias Nashuos mergaites.

Galite būti tikri, kad mes ir sporte spindėsim.
Kuopos Koresp.

♦ * *

RATHER TO BE PITIED THAN CENSURED.
An Irishman traded horses with a preacher. The 

preacher asked if the horse had any faults and the 
Irishman said: “Not a fault of any kind.”

On reaching his home the preacher discovered that 
the horse was blind. He at once looked up Mike and 
said to him: “You told me the horse was without fault 
and I find he is blind.”

Mike replied: “That’s no fault of his—it’s his mis
fortune.”

PLETKAI APIE OLD-TIMERIUS.
Slidžiai. Ligi šiol viskas slidžiai eina su ruošimos! 

prie to nepaprasto įvykio: Old-timerių svaidininkų žaidi
mo su Vyčių svaidininkais L. Vyčių Chicagos Apskrities 
išvažiavime liepos 4 d.

Klebonas umpire. Plačiai žinomas Cicero lietuvių 
klebonas, Vyčių pasižymėjęs darbuotojas gerb. kun. kleb. 
H. J. Vaičiūnas apsiėmė būti to žaidimo “umpire.”

Adelė beisus apibėgs. Mūsų Centro raštininkė Adelė 
Rubliauskaitė apsiima beisus (bases) apibėgti už tuos 
old-timerius, kuriems “redusintis” yra nereikalinga, arba 
del kokios priežasties patys negalėtų apibėgti beisus.

Jonui į pagelbą. Teko nugirsti spaustuvėj, kad mūsų 
Zosytė žada paskolinti mūsų drūtajam intertypistui Jonui, 
kurs žais su old-timerių tymu, savo motinėlės “wash
board” su kuria galėtų svaidinį išmušti į laukus. O 
mūsų kitas gerasis zeceris, Gus, kuris savo tą “profes
sional look” mėgsta rodyti zecerių bankietuose, žada 
Jonui įtaisyti tvirtą f ordą su kuriuo galėtų beisus api
bėgti.

Artistas prisideda. Prie old-timerių ratelio prisideda 
artistas Jonas Macas, gabus žaidėjas.

Brenzai. Dar patys pp. Brenzai: Dr. Silvas, adv. 
Jonas ir jaunavedis Julius, nėra tikri, ar galės žaisti 
prie old-timerių ratelio ateinančioj liepos 4 d., ar ne. 
Pasitaikančios dvi dienos švenčių traukia juos toliau iš 
Chicagos.

Ne baikomis. Gali kiti juoktis, bet old-timeriai 
rengiasi ne baikomis. ? Kasžin kokį ratelį-tymą L. 
Vyčių Chicagos Apskr. Sporto Lyga paskirs žaisti su 
old-timeriais ? Old-timeris.
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Kas Jaunimo Veikiama.
VYČIŲ CHICAGOS APSKRITIES SUS-MAS. Sulig 

L. Vyčių Chicagos Apskr. nutarimo, sekantis L. Vyčių 
Chicagos Apskr. susirinkimas įvyks sukatoj, Gegužio- 
May 8 d., 7:30 vai. vak., prie 14-tos kp., Šv. Antano 
parap. svet., 15-ta g-vė ir 49th Ct., Cicero, III. Visų 
kuopų atstovai prašomi skaitlingai ir laiku pribūti, nes 
turime nepaprastai svarbių reikalų svarstymui.

L. V. Chic. Apskr. pirm., J. A. Mickeliūnas.

L. VYČIŲ KUOPOMS NAUJOS ANGLIJOS APSKR. 
L. Vyčių N. A. Apskričio metinis suvažiavimas įvyks 
gegužio 16 d., 1926 m. Lietuvių parapijos bažnytinėj sa
lėj, Windsor St., Cambridge, Mass.

Gerb. Vyčių kuopos, malonėkite artimiausiame savo 
susirinkime išrinkti sumanius atstovus šiam suvažiavi
mui. Išrinktuosius atstovus apšarvuokite naudingais su
manymais, bei projektais dėlei labo mūsų organizacijos. 
Kuopų valdybos prirengkite ir įteikite atstovams tvarkius 
raportus iš savo kuopos darbuotės, bei užsibrėžtų darbų. 
Raportuose turėtų būti apibudinti miaž-daug šie klausi
mai: 1) Kiek kuopa laimėjo naujų narių pastarajam va
juj? 2) Kiek iš viso pilnai užsimokėjusių narių turi?
3) Kiek suspenduotų? 4) Kaip kuopa materialiai stovi? 
5) Kokius sporto ratelius turi? 6) Kaip jiems sekasi? 
7) Kokioj srity kuopa daugiausia darbuojasi? 8) Kas 
kuopoj vadovauja bei daugiausia darbuojasi, čia augę ar 
ateiviai? 9) Kas labiausia kenkia kuopos augimui ir 
darbuotei? 10) Kokius pienus turi del ateities?

Iš tokių raportų mes daug galėsime sužinoti ir vieni 
iš kitų pasimokinti.

Šis suvažiavimas bus labai svarbus, todėl prašytume 
kuopų rūpestingai ir rimtai prie jo ruoštis. Šiame suva
žiavime reikės ne .tik Apskričiui naują, valdybą išrinkti, 
bet turėsime aptarti reikalus ir savo tradicinio milžiniško 
išvažiavimo, kuris įvyks 4 d. liepos, Norwoode. Turėsime 
taipgi pagaminti sumanymų-įnešimų būsimam Vyčių 14- 
tam kongresui.

Tikimės, kad tą viską kuopos minty turėdamos pri
sius gausiai sumanių atstovų.

L. Vyčių N. A. Apskričio 
Pirm. V. T. Savickas 
Rašt. A. M. Šlužiūtė

P. S. Kuopos pasistengkite prieš suvažiavimą užsi
mokėti į apskritį priklausančias duokles. Pageidautume, 
kad šiame suvažiavime nereiktų skelbti užsilikėlių kuopų 
vardus.

LIET. VYČIŲ CONNECTICUT APSKR. 23 SUVA- 
ŽIAVIMAS įvyko balandžio 18, 1926, Vyčių 6-tos kuopos 
kambariuose, Hartford, Conn.

Sesiją pradėjo apie 2:30 vai. po pietų. Pirmininkas 
J. Kairis atidarė susirinkimą ir gerb. kun. J. J. Valan
tiejus atkalbėjo maldą.

Valdybos šaukimas: visa valdyba pribuvo. Toliaus, 
mandatų peržiūrėjimas ir delegatų šaukimas; sekantieji 
delegatai dalyvavo:

Iš Waterbury 7-tos kuopos: kun. J. J. Valantiejus, 
kun. Kazlauskas, A. Ziburiūtė, A. Liutkiūtč, J. J. Vaitu
kaitis, M. Verbickas, A. Aleksis, J. Mažeika, A. Dulskis.

Iš New Haven 50-tos kuopos: Ona Norkūniūtė, Bronė 
Rutkevičiūtė, Elzb. Supšiūtė, Jonas Simoliūnas, Antanas 
Žirlis.

Iš Hartford 6-tos kuopos: Monika Yakaičiūtė, Mar. 
Labeckiūtė, Ver. Balvočiūtė, Petras Yesmentas, Vlad. 
Mazotas, Vincas Gegužis, Stan. Šimkus, Petras Plikaitis, 
Ant. Labeckis.

Raportas išduotas išvažiavimo, kuris įvyko pereitą 
metą Winpoq Club. Raportas priimtas. Iždininko rapor
tas priimtas.

Įnešimai ir nutarimai, sekantieji:
1) Turėti kuopų bankietą ir šokius. Įnešimas atidė

tas kitam suvažiavimui.
2) Turėti išvažiavimą į pamarį (beach). Tas įne

šimas priimtas ir New Haven delegatai apsiėmė tą iš
važiavimą surengti.

3) Turėti kitą Connecticut Apskrities pikniką. Šitas 
piknikas bus mėginamas surengti toje pačioje vietoje 
kaip pernai, Winpoq Club. Hartford delegatai apsiėmė 
tai pasirūpinti.

4) Svarstyta turėti Basket Ball League, ir nutarta, 
kad ateinančiame sezone turėti Basket-ball League tarp 
Connecticut Apskrities kuopų, ir kad geriausias tymas 
laimėtų dovaną. Išrinkta komisija: Juozas Alexandras, 
Jonas Simoliūnas, Walter Mazotas.

5) Kun. Valantiejus įnešė, kad Apskritis paskirtų 
dovaną Seserų Kazmieriečių mokinei kuri geriausiai lie
tuvių kalboj parašys tema “Ideališka lietuvė mergaitė 
Amerikoj” (“The Ideal Lithuanian Girl in America”).

Valdyba išrinkta ta pati:
Jonas Kairis—pirmininkas
Petras Yesmentas—pirm, pagelb. 
K. Yesmančiūtė—raštininkė 
V. J. Urbonas—iždininkas
Ona Norkiūtė—iždininko pagelb.

Nutarta sekantį suvažiavimą turėti New Haven, 
Conn., lapkričio mėnesy.

A. Aleksis kalbėjo ir užkvietė visas kuopas skaitlin
gai dalyvauti Vyčių seime, kuris įvyks Waterbury, Conn., 
August 24, 25, 26 ir kuriuo Waterbury kuopa rūpinsis, 
kad būtų kuopasekmingiausis.

SPRINGFIELD, ILL. In spite of all previous hard
ships that our Club has met in the last three years, it 
may be stated that regardless of the many difficulties 
that have confronted us in the financial situation, we 
have been able to maintain, our standing, just when all 
hopes seemed doomed. It was only through the courage 
and loyalty of a few, who fought and strove to keep 
the sincere morality of its fellow members. We are ex
tremely grateful to them for their noble work.

ANTANAS KUPERIS, 
vienas organizatorių, L. Vyčių 48-tos kp. ir pirmasis 

jos prezidentas. Gabus scenos mėgėjas.
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KOTRYNA KUPERIENE,
L. Vyčių 48-tos kp. ex-raštininkė, daug pasidarbavusi 

kuopos gerovei.

Springfield at one time had made a name for itself, 
but was forced to fall on account of resourceful condi
tions. We have since been struggling to hold our ideals 
to the finish, and we have been at last rewarded with 
success.

We have now cleared ourselves of every obligation, 
and are prepared to start out with a clean slate. Al
though our number is small at the present time, we are 
confident that we can fulfill our object; to work forward 
and to strive for better attainments surpassing anything 
that we have ever done in the history of our Club.

Indirectly speaking we have launched our vessel, and 
are now going to begin whole-heartedly where we left 
off three years ago with jovial spirits of the past.

A. F. B.

NASHUA, N. H. Iš L. Vyčių 20 kuopos darbuotės. 
Balandžio 11 d. įvyko L. Vyčių 20 kp. vakaras, kurs 
nusisekė puikiai. Vaidinta dvi komedijos: “Kurčias žen
tas” ir “Nesipriešink.” Pirmąjį veikalą sekanti nariai 
vaidino: Dilba, kurčias, V. Šimkus; Simas, tarnas, F. 
Ylkevičius; Alena, Dilbos duktė, O. Verkauskiūtė; Kazys, 
jaunikaitis, A.. Vaišvilas; sargas, J. Bartis; kaimietis, T. 
Grigas. Geriausia pasižymėjo O. Verkauskytč, V. Šim
kus ir F. Ylkevičius. Jie gavo dovanas.

Veikalą “Nesipriešink” vaidino: Kepurinskis, M. Ma- 
karavičius; jo žmona, O. Tamulevičiūtė; Barbora, jų duk
tė, V. Degesiūtė; tarnas, D. Liutkus; Balandis, S. Bartis; 
Morta, tarnaitė, O. Petreliūtė. Čia geriausiai pasižymėjo 
M. Makaravičius ir O. Petreliūtė. Jie irgi dovanas gavo. 
Kiti taipgi gan gerai savo roles atliko.

Vakaro vedėju buvo gerb. kun. kleb. P. Daniūnas, 
Vyčių kuopos dvasios vadas. Orkestrą, kurios vedėju yra 
gabus smuikininkas, vytis Pr. Kupčiūnas, žymią dalį 
programos išpildė. Publikai labai patiko. Vaidinimas 
irgi patiko žmonėms.

Buvo ir dainų. V. Šimkus gerai dainavo solo “Lie
tuva brangi.” Bet kvartetui, kurs susidėjo iš sesučių 
O. ir A. Verkauskučių, J. Barčio ir V. Šimkaus, dar ge
riau išėjo. Visus nustebino. Pianu akompanavo jauna 
vytė O. Zapiniūtė.

Gerb. klebonas pasakė prakalbą. Džiaugės, kad Na- 
shuos jaunimas pradeda vis daugiau darbuotis.

Žmonių buvo kupina svetainė, netik suaugusių, bet 
ir jaunimo ir visi buvo pilnai patenkinti šiuo vakaru.

Tą patį vakarą, po programos, buvo surengta šauni 
vakarienė vaidiloms ir muzikantams. Paskui visi Vyčiai- 
tės linksmai pažaidė ir linksmi skirstėsi namo. Šis va
karas davė nemažai pelno.

Susirinkimas. Balandžio 18 d. įvyko L. Vyčių 20 kp. 
susirinkimas. Nutarė įkurti svaidininkų ratelį (žiūrėkite 
“Sportas” skyrių. Red.). Nutarė turėti šokius gegužės 
1 d., svaidininkų naudai; surengti karnivalą parapijos 
naudai birželio pradžioj. Čia darbuojamasi smarkiai.

Šiame sus-me dalyvavo viešnia, p-lė Petraičiūtė, iš 
Paterson, N. J., tenykštė vargoninkė. Ji pasakė prakal
bėję, palinkėjo mūsų Vyčiams ir ant toliaus darbuotis 
nenuilstančiai.

Tą patį vakarą įvyko vaikinų svaidininkų (beisboli- 
ninkų) gan skaitlingas susirinkimas. Gyvai svarstė svai
dininkų reikalus. Visas Nashuos jaunimas susidomėjo, 
kai sužinojo, kad Vyčių kuopa steigia svaidininkų ratelį.

Kuopos Koresp.

CICERO, ILL. L. Vyčių 14-ta kuopa surengė “Social 
Gathering,” arba pasilinksminimo vakarą balandžio 22 d. 
vien nariams ir jųjų draugams. Apie 8 vai. jaunimas 
pradėjo rinktis į parapijos svetainę, ir kiek laiko praslin
kus prisirinko gražus būrelis jaunimo, apie šimtas ir 
tuojaus prasidėjo veikimas. Cicero, jaunimo tarpe ne
trūksta gabių pianistų k. t. Pranas Žukauskas. Jisai vi
sus pralenkia muzikos srityje, užtat jam priklauso pir
mutinė garbė. Paskui seka p-lė Skiriūtė.

Programos pradžia buvo su šokiais. Paskui juodukų 
komedijos vaidinimas, kuris gerai pasisekė. Trečias, 
“Gypsy Dance”; ketvirtas, dainų padainavimas, kurį iš
pildė vietiniai Vyčiai, o Pr. Žukauskas paskambino ant 
piano. Tuomi užsibaigė vaidinimai ir vėl prasidėjo šo
kiai; Praslinkus kiek laiko mūsų Vyčių 14-tos kuopos 
pirmininkas prabilo ir paaiškino šio vakaro tikslą, būtent, 
kad šis pasilinksminimas buvo surengtas pagerbimui vie
nos geros darbuotojos mūsų kuopos, kuri visuomet dar
buojasi jaunimo labui, tai p. S. Lauraitienė,—kaipo pa
dėkai josios darbuotės pirmininkas pasveikino ją su di
deliu gėlių bukietu ir linkėjo, kad ir ateityje mūsų darbšti 
darbuotoja su' mumis vienybėje darbuotųsi. Ant galo p. 
Lauraitienė prabilo ir širdingai padėkojo visiems atsilan
kiusiems ir kaipo padėka mums su labai maloniu balsu 
pagiedojo “Lietuvos Vyčių Himną.” Ir vėl Pr. Žukaus
kas paskambino ant piano ir prasidėjo šokiai ligi pat 
vidurnakčio.

Kurie neatsilankė vėliau ar anksčiau gailėsis, nes 
surengimo, komisija būtent vytės V. Vilkanskaitė, Arba- 
činskaitė, ir vytis Riley dėjo visas pastangas, kad šis 
rengiamas vakaras pasisektų ne finansišku būdu, bet 
kaipo pasilinksminimas, ir taip pavyko. Užtat garbė pri
klauso komisijai. Buvo Labai Good.

CHICAGO, ILL. Bridgeport. Laikui bėgant viskas 
mainosi. L. Vyčių 16 kp. organizatoriai ir pirmieji na
riai beveik didžiumoj buvo inteligentai. Jiems pasitrau
kus, jų vietą užėmė daugumoje iš Lietuvos atkeliavęs 
jaunimas. Minėtas jaunimas irgi traukias iš vadovavimo 
kp., užleisdamas čia augusiam jaunimui. Nors pakakti
nai nėra iš jaunųjų, kurie galėtų vadovauti kuopai, bet, 
ačiū Dievui, jau keletas randasi k. t. p-lė Rožytė Čer- 
kauskaitė, Elena Astrauskaitė, Josephine Katauskaitė ir 
dar keletas, tik pas vaikinus čia augusius nematytis tiek 
gyvumo, kaip pas mergaites.

“Bunco Party.” Balandžio 27 d. L. Vyčių 16 kp. 
turėjo “bunco party,” kuri įvyko W. Juciaus valgykloj. 
Buvo gana gražaus jaunimo; taipgi atsilankė ir suaugu
sių. Ši “party” įvyko pastangomis p. Rožytės Čerkaus- 
kaitės, prigelbstūnt J. Gerviliui.
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JONAS ADOMAITIS,
L. Vyčių 48 kp. ex-pirmininkas, vienas veiklesnių narių.

Susirinkimas. L. Vyčių 16 kp. sus-mas įvyko brl. 
27 d., kuriame aptarta įvykstantis vakaras gegužio 9 d., 
baseball reikalai, Euch. Kongreso apvaikščiojimas ir kiti 
bėganti reikalai. Vincukas.

CICERO, ILL. Pakvietimas. L. Vyčių 14-ta kuopa 
rengia “May Dance” gegužio 8 d., t. y. šeštadienyje. 
Šie šokiai bus vienoje gražiausių svetainių kokių yra 
visame Cicero mieste. Visos kuopos yra prašomos pa
remti mūsų šokius atsilankymu, nes visas pelnas, kuris 
bus nuo šokių yra pavedamas įsigijimui “chimes” mūsų 
naujai bažnyčiai. Jie kainuoja kelis šimtus doliarių. Ir 
užtai tikimasi, kad mūsų rengiamas “May Dance” pavyks 
jeigu tik visi atjaus mūsų prakilnų užmanymą.

Tadgi, visos L. Vyčių kuopos subruskite ir atvažiuo
kite į mūsų rengiamus šokius, nes užtikrinama tiems, 
kurie atsilankys, kad bus pilnai patenkinti.

Šie šokiai įvyks New Community Hall, ant 51st Ave. 
ir 19-tos gatvės, Ciceroje. Ši svetainė yra erdvi ir bus 
gana daug vietos linksmai laiką praleist, ypatingai grin
dys yra labai geros šokiams—lygios, slidžios. O prie 
geros orkestros tos grindys dar pasidaro geresnės. Ti- 
kietus galima nusipirkti nuo narių arba kreipkitės prie 
pirmininko, nes, tikietai pardavinėjami iškalno. Visi vy
čiai bei Vytės ruoškitės iškalno į mūsų milžinišką ren
giamą “May Dance,” ypatingai Chicagos kuopos yra pra
šomos atvažiuoti. Rengimo komisija deda visas pastan
gas, kad šie šokiai pasisektų. Komisija.

HOMESTEAD, PA. Tas garsusis daktaras Garnys 
atsilankė pas pp. Vladą ir Anelę Pikūnus, Homestead’o 
ligoninėj, balandžio 7 d. ir paliko sūnų. P-ia Pikūnienė 
yra gabi scenos mėgėja, L. Vyčių 11-tos kuopos įžymi 
darbuotoja, buvusi Anelė Aučiūte. Gi p. Pikūnas yra 
atvykęs iš Rochester, N. Y., kurio išvažiavimą apgailes
tavo L. Vyčių 93-čia kuopa. Lai Dievas padeda tai gra
žiai šeimynėliai. Elzutė.

CHICAGO (W. Pullman), ILL. Balandžio 8 d., Šv. 
Petro ir Povilo parapijos mokyklos kambary įvyko L. 
Vyčių 35 kp. susirinkimas. Vyčiai skaitlingai atsilankė 
į minėtąjį susirinkimą. Tapo išrinkta šiems 1926 m. 
nauja valdyba, kurion pateko sekantieji asmenįs: pirmi
ninkas—p. V. Savičius, pirm, pagelb.—p-lė Zosė Kupe- 
liūtė, rašt.—p-lė M. Česiunaitė, iždininkas—p. J. Kilas, 
korespondentė ir režisierė—p-lė J. Useliūtė. Turime ti
kėti, kad šita nauja valdyba daug pasidarbuos tarpe West 
Pullmano jaunimo ir atneš šimteriopą vaisių, kaip tautai, 
taip ir Bažnyčiai. S. P.

ŽINELĖS.
Įyžmus lietuvių darbuotojas, gerb. kun. kleb. N. J. 

Petkus išvažiuoja Lietuvon. Apsigyvensiąs Klaipėdoj, 
kur tarnausiąs lietuvių reikalams.

* * *
Chicago, Ill. Juozas Mickeliūnas, L. Vyčių Chicagos 

Apskrities pirmininkas, susižeidė darbe. Bet jau baigia 
sveikti.

* * *
Mūsų Centro dvasios vadas, gerb. kun. Dr. J. Na

vickas sako, kad būtų geriau jei Giedrininkai susirištų 
su Vyčiais, kokiais nors giminystės ryšiais.

♦ ♦ ♦
L. Vyčių Chicagos Apskrities valdyba: pirm. J. Mic

keliūnas, pagelb. D. Gustaitė, rašt. Kaz. Bartkus, ižd.
< A. Valonis yra pasiryžę atgaivinti ar įkurti Vyčių kuopas 

kiekvienoj lietuvių kolonijoj jiems pasiekiamoj iš Chica
gos. Tą ypač nori padaryti prieš vakarinių valstijų L. 
Vyčių priešseiminį suvažiavimą.

» * »
Garsusis Cicero senbernių kliūbas susirinkime bal. 

11 d. išrinko sau dvasios vadu gerb. kun. A. Linkų, 
buvusį L. Vyčių Centro dvasios vadą. Laimingos darbuo
tės mūsų gerb. darbuotojui.

* ♦ *
Chicago, Ill. Gegužio 9 d. Lietuvių Auditoriume 

(Bridgeporte), dainininkas J. Babris (Babravičius) duos 
paskutinį savo koncertą Chicagoj. Skaitytojai turbūt jau 
žino, kad p. Babris prisideda prie grand operos, kurioji 
yra organizuojama garsiojo Šaliapino

* ♦ *
Chicago. Chicagos lietuvės moterys dalyvavo moterų 

pasaulinėj parodoj bal. 17-24, kurioj gražiai išgarsino, 
pakėlė lietuvių vardą tarp kulturingesniųjų amerikiečių 
ir kitų svetimtaučių.

» » ♦
Cicero, III. Gegužio 9 d. bus naujų vargonų koncer

tas naujojoj Šv. Antano liet, bažnyčioj.- 
» ♦ •

Labdaringos Sąjungos Centro pirmininkas, įžymus 
visuomenės darbuotojas Pr. Vitkus su savo žmonele lan
kėsi redakcijoj.

♦ ♦ ♦
Chicago. L. Vyčių 13 kp. rengia “Bunco party” geg. 

18 d., Juciaus valgykloj, 3241 So. Halsted St.
♦ * *

Keli piešėjai jau prisiuntė piešinius viršeliams.
——iO-------

The N. C. W. C. News Service sent out to 
Catholic newspapers of this country the follow
ing communication from Rome under date of 
April 9:

POPE PIUS REWARDS APOSTOLIC 
VISITOR’S LABORS IN LITHUANIA.
Archbishop Matulevičius, who was Apostolic 

Visitor to Lithuania, has been decorated with the 
gold medal of the canonized saints of the Holy 
Year by Pope Pius XI in recognition of his work 
in reorganizing the ecclesiastical government of 
Lithuania when that state became independent.

Lithuania, like other states, possessed new 
boundaries and sundry different arrangements at 
the conclusion of the World War. In each case 
the Church was faced with the necessity of re
establishing the ecclesiastical government. Arch
bishop Matulevičius, who was formerly Bishop 
of Vilna and a professor of Dogmatic Theology 
in the Catholic University at Petrograd, was 
entrusted with the work of rearranging the ec
clesiastical administration of Lithuania.
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ARTISTAS JUOZAS BABRAVIČIUS.
Lietuvoje, Kaune dienraštis “Krašto Balsas” Nr. 44, 

1922 m. gruodžio 21 d. Vaižganto rašytą “Juozo Babra
vičiaus dainų vakarą” štai kaip skelbė:

“J. Babravičius buvo mums laiko rūkais apdujęs, kol, 
štai, nepasirodė pačioje savo gražybėje Baltosios Gulbės 
salėje.

Juozas Babravičius gimęs Šelviuose, Vilkaviškio par. 
1882-III-14 ir tikrų lietuvių tarpe pragyveno 16 metų. 
Paskui atkilo Kaunan rankpelniauti ir vargo čia arti 10 
metų, kol jį išvydo ir įvertino dailės žinovai, kol padavė 
jam pašalpos ranką—išsiuntė į Petrapilio Konservatoriją 
pas tą patį garsųjį giedojimo profesorių Gabelį, kurs 
buvo mums ir K. Petrauską davęs. K. Petrauskas buvo 
laimingesnis; jis jau buvo išėjęs, kai Babravičius tik 
pradėjo.

Išėjęs Konservatoriją 1914 m. Babravičius buvo tuo
jau pakviestas į Maskvos Didįjį Teatrą, kur ir išėjo visą 
scenos praktiką direktoriaujant jo kvietėjui Obuchovui. 
Neilgai trukus, pagarsėjo geriausiu Didžiojo Teatro te
noru, buvo tiek pat populiarus Maskvoje, kiek K. Pet
rauskas Petrapilyje. Bet atėjo sunkieji bolševikų laikai 
ir Babravičiui teko bėgti iš jų Į Graikiją.

Pradžioje 1919 metų dainavo Graikų miestuose. Net 
gavo pačiam karaliui Aleksandrui dainuoti jo rūmuose. 
Kitais metais jau matome Babravičių prancūzų Rivieroje, 
kur Cap Ferrar viloje gyveno senukas anglas (70 metų) 
Duke of Connaught. Babravičius tiek jam patinka, jog 
jis pats aplanko artistą ir ima proteguoti Anglijoje. Ta- 
čiaus į Angliją Babravičius tepatenka vos po dvejeto 
metų.

Mums jau teko pažymėti, kaip Babravičiui sekės 
Anglijoje ir Škotijoje. Štai dar pati paskučiausi žinia 
iš moterų laikraščio “Eve” Kalėdų numerio (Vol. XI No. 
142) “Ar jūs jau esate girdėjusios dainininką, kurį Ko- 
nauto Kunigaikštis įvesdino Į Londoną prieš išvažiuoda
mas. “Juozas Bobrovitch-Babravičius” jo vardas. Sir 
George Arthur, išvažiavus Duke’ui, iškėlė jam puotą, 
pavedęs pp. Edvardams surinkti nusimanančių giedojimo 
ir prašmatniųjų kritikų jo paklausyti. O, kaip jis gra
žiai dainavo lietuviškai ir nelietuviškai!... Į programą 
sąmoningai buvo įdėta situacinis Lietuvos žemlapis. Tu
riu prisipažinti, apie Lietuvą aš mažiau žinojau, kaip 
apie Jugoslaviją”...

“Liuosai dainuodamas daugybe kalbų: lietuviškai, 
lenkiškai, rusiškai, vokiškai, itališkai, prancūziškai, ang
liškai, graikiškai; liuosai kalbėdamas Vokiškai, kiek pran
cūziškai ir angliškai, Babravičius čia atliko tarpe anglų 
aristokratijos tiesiog politinę ir net komercinę misiją. 
Aiškina, kodėl lietuviams taip brangus Nemunas, jų kul
tūros lopšys, kodėl jam giedant graudų: “Tykiai, tykiai 
Nemunėlis teka,” girdis ašaros. Ši daina tampa visų 
populiariausia anglų salonuose.

Sekas Babravičiui užsieniuose, jis ten Lietuvai nau
dingas. Bet, tiek metų nebebuvęs tėvynėje, pasiilgsta 
jos, viską metęs, net paskirtus jau vakarus, sugrįžta pa
dirbėti su mūsų dailininkais.

Ir galima gi jo dirbti! “Daily Telegraph” sako: 
padainavęs 21 dainą, Babravičius vis dėlto nenusibodęs. 
Ir mes tą pat pasakysime: KII-17 tiek pat išdainavęs, 
nejautė, jog balsas jau pavargęs. O to balso skalė di
džiulė. Man dar nesisekė girdėti ištisas dainas dainuo
jant pianissimo tokiu tačiau metaliniu skambėjimu, tokiu 
žavėjimu, kaip sapno muzika: gali klausytojus liuliuote 
užliuliuoti. O patys smarkieji balsai tokie sveiki ir ga
lingi, jog net neramu darosi, kai atsimeni Tilmanso te
atrą, kur jam teks š. m. (1922 A.K.R.) 31 d. pradėti 
savo darbą Lietuvos Valstybės Operoje. "

Publika buvo žavėte sužavėta. Pabaigus dainą ne 
tiek plota katučių, kiek ūžta dunduluota, neiškenčiant 
nepasidalijus su kaimynais savo nustebimu. Tosti “Vor- 
rei Morrire,” arija iš “Dubrovskio,” Berceus “Ja ne pro- 
rok” ir k. neužmirštinos.

Tad karštomis širdimis sveikiname tą naują mūsų 
žvaigždę ir didžiuojamės ja!”

* ♦ *
Štai kaip Chicago Evening American laikraščio mu

zikos kritikas prof. Herman Devries kovo 29 d. 1926 m. 
apie mūsų garbingąjį artistą Babravičių rašo: “Babravi
čius, tobulas žinovas (master). Penktadienio vakare 
(kovo 26, 1926) atnaujinau pažintį su Juozo Babravičiaus 
—tenoro dailės mokslu (art). Pirm dviejų metų panašiai 
girdėta Orchestra salėj ir nuo pirmojo pasirodymo įspū
džio palaikymas sustiprėjo pereitos nakties įvykiais. Nuo 
pirmutinių pasirinkimų pradžioj iki puikiausiai išreikštų 
Cavatine of the Barber of Seville tarmių, jo balsas teikė 
gryniausio malonumo. Čion tai yra tenoras su saldžiai 
plaukiančiu (mellifluous), švelniai malonaus būdo (suave), 
nesmarkaujančiu, neįtemptu, atsimainančiu (modulated) į 
maza-voce ir pianissimo—išpildymų, o tie išpildymai yra 
glamonėjančiai meilūs ir išlaikanti teknikos pagelba— 
kuri veik tobula—ištvermingas (well-nigh perfect). Ne
atsimenu kada nors girdėjęs labiau estetiniai patenkinan
tį Rossini’o geriausiojo veikalo pirmojo akto Cavatine 
išpildymą jei bent lyrikinių tenorų kunigaikščio Tito 
Schipa dainavimas.

Gegužio 9 d. Lietuvių auditoriume (Bridgeporte) p. 
Babravičius duos paskutinį savo koncertą Chicagoj.

Dr. A. K. Rutkauskas.
------- O-------

SENŲ PAŠTO ŽENKLŲ RINKIMO DRAUGIJA LJĖŽO 
(LIEGE) MIESTE (BELGIJOJ).

Visi Gali Būti Misijonieriais!
Afrikos vidury yra didelė šalis, pavadinta Kongo; 

tenai yra 15 milijonų žmonių, kurie tikrojo Dievo dar 
nepažįsta. Misijonierių saujelė yra užsiėmus Kristaus 
mokslo skelbimu tame krašte tiems nelaimingiems juo
diems negrams. Tiems misijonieriams, kiekvienas jūsų 
gali padėti rinkdami senus pašto ženklus.

Senų pašto ženklų “Rinkimo draugija” yra Ljčžo 
(Liege) mieste (Belgijoje), Didžioje Seminarijoje; ji 
traukia iš to darbo didžiausią naudą. Visų kraštų kata
likai renka senus pašto ženklus ir siunčia juos į Ljėžą 
(Liege), ir tuo būdu dirba Misijai ir gali sau tikrai pa
sakyti, jog dalyvauja su Misijonieriais versdami netikin
čius krikščionių tikėjiman.

“Draugija” egzistuoja nuo 30 metų, ir per tą laiką, 
už parduotus senus pašto ženklus, yra surinkus daugiau 
kaip 250,000 frankų; už tuos pinigus yra įtaisius 5 so
džius, 28 bažnytėles ir vieną ligoninę, platindama tuo 
būdu šventą Kristaus Tikėjimą tarpe tų nelaimingų juo
dųjų negrų, buvusių iki šioliai piktos dvasios žabangose.

Šv. Tėvas Leonas XIII-sis, o paskui Pijus X-sis ir 
Benediktas XV-sis yra suteikę visiems to darbo rėmėjams, 
geradariams ir jų šeimynai Apaštališką palaiminimą. 
Be to

1) Visi geradariai minimi per “Memento” kiekvie
nose Mišiose, laikomose kunigų Misijonierių, to darbo 
rėmėjų.

2) Tris syk per mėnesį, laikoma specialūs šv. Mišios 
jų intencijai Didžioje Seminarijoje Ljėžo (Liege) mieste.

3) Gruodžio trečią dieną (Šv. Pranciškaus Ksavero) 
geradariai irgi gali gauti atlaidų.

Katalikai! Visi galite dalyvauti tame gražiausiame 
darbe ir atvesti prie Dievo žmones; tik rinkite senus 
pašto ženklus ir siųskite juos į Ljėžą (Liege), o už 
kiekvieną atsiuntimą, “Draugija” siųs jums nuoširdų 
“ačiū”!

Neužmirškite Jėzaus Kristaus žodžių:
“Ir kas bus davęs vienam šitų mažiausių atsigerti 

tik taurę šalto vandens... iš tikrųjų, sakau jums, nepraras 
savo užmokesnio.” (Mat. X, 42).

Pašto ženklai reikia siųsti šiuo adresu:
BELGIJON

“Oeuvre des vieux Timbres” 
Grand Seminaire Liege (Belgique).

Kun. M. Noirfalise.
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Kas Girdėti
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Lietuva pabaigė mokėti skolas prancūzams. 1919 me
tais, tveriantis Lietuvos valstybei, geležinkelių tinkle 
nesurasta beveik jokių riedmenų (nei vagonų, nei garve
žių), todėl tais pačiais metais buvo nupirkta Prancūzijoj 
garvežių ir vagonų 5,087,376.35 frankų sumai. Šita skola 
buvo mokama dalimis. Šiomis dienomis Lietuvos Bankas 
pervedė į Prancūzijos valstybės iždą paskutinius tos sko
los likučius—1,202,218.06 frankų.

Klaipėdos miestas skolina 25 milijonus litų. Balan
džio 7 d. Klaipėdos miesto taryba slaptam posėdy nutarė 
užtraukti Anglijoj 25 milijonų litų paskolą 25 metams. 
Paskolos sąlygos, blogos, nuošimčiai dideli ir del to vie
toje 25 tegauta 20 milijonų. Kuriam tikslui paskola už
traukiama—nežino nei patys klaipėdiečiai. Jie spėja, kad 
tie atsitikimai patekusių tarybon vokiečių reikalas, kurie 
mano, kad Klaipėdoj daugumui neilgai teks gyventi .'r 
del to svarbu dabar ištaigingai pagyventi, o kaip paskiau 
miestas varginsis, išsimokėdamas jų užtrauktą paskolą— 
jiems nesvarbu.

Rietavas (Telšių apskr.). Š. m. Rietavo “Pavasario” 
kuopa parodo nepaprasto veiklumo, pasiskirsčiusi sekci
jomis. Sekcijos yra šios: eucharistininkų, abstinentu, 
sporto ir meno, literatūros ir mokslo. Turi chorą ir, 
berods, greitu laiku turės ir dūdų orkestrą. Steigiamas 
knygynas ir vėliava. Organizuojamas visas Rietavo apy
linkės jaunimas ir tam tikslui įvesta trijų mėnesių vajus; 
daugiau pasidarbavusiems asmenims vajuje skiriamos 
premijos: “Vilniaus Albumas,” “Židinys” 1925 m. ir t.t. 
Be to, yra savaitei du kartu kursai, kuriuose stengiamasi 
paliesti iškeltus organizacinius klausimus ir k.

Visa tai daro gražų įspūdį! A. Lapė.
Atsilankė prancūzų senatorius. Balandžio pradžioje 

buvo atsilankęs į Latviją žymus prancūzų politikas ir 
prancūzų senato narys Reinald. Lietuvos vyriausybės 
kviečiamas, jis atsilankė ir Kaune. Šitas jo atsilankymas 
turi tikslą sustiprinti gerus santykius tarp Lietuvos ir 
Prancūzijos.

Sugautas sparnuotas lenkų šnipas. Nesenai Kaune 
sugautas lenkų paštinis balandis, kurio sparnuose yra 
išspausdinta pažymėjimas: “Gardinas. Sanitarinis balo- 
nas.” Ant kojos žiedas.

Draugija emigrantams padėti. Kaune įsikūrė tuo 
vardu draugija, kuri rūpinsis lietuvių išeiviams vargingoj 
padėty užsieny šiaip ar taip padėti. Draugijos būstinė 
tuo tarpu Saulių Sąjungos būste.

Klaipėdiškių kandidatų sąrašai Seiman. Klaipėdos 
rinkimų apygardoj įteikta rinkimams į Lietuvos Seimą 
10 kandidatų sąrašų, iš kurių 6 valstybiškai nusistačiusių 
partijų, 3 vokiečių vienybės fronto ir 1 komunistų.

Lietuvos bažnytinė provincija. Įsteigta Lietuvos baž
nytinė provincija, kurią sudaro Kauno arcivyskupija ir 
keturios vyskupijos: Vilkaviškio, Panevėžio, Telšių, Kai
šiadorių ir Klaipėdos krašto prelatūra. Arcivyskupu me
tropolitu paskirtas vysk. Skvireckas, Panevėžio vyskupu 
—prof. kun. Paltarokas, Telšių ir Klaipėdos prelatūros 
valdytoju—prel. J. Staugaitis, Kaišiadorių vysk.—kan. 
Kukta,—Vilkaviškio—vysk. A. Karosas.

Žemaičių vyskupu ligi šiol buvęs vysk. Karevičius 
skiriamas Skitopolio arcivyskupu. Jis įstojo į Marijonų 
vienuoliją.

Daug norinčių į Seimą. Beveik kiekvienoj rinkimų 
apygardoj dvigubai daugiau kandidatų sąrašų, negu jų 
buvo patiektą praėjusiu Seimo rinkimo metu. Kartu vi

sose rinkimų apygardose kandidatų sąrašų skaičius dides
nis, kaip 200.

Kalinių sukilimas traukiny. Iš Žeimių stoties vežami 
į Šiaulių kalėjimą 17 kalinių bandė pabėgti, nuginklavę 
penkis lydėjusius policininkus, bet laiku sužinojus są
mokslą buvo įspėti apie tai palydovai. Tarp Gudžiūnų 
ir Baisogalos stoties kaliniai staiga puolė lydėjusius po
licininkus. Įvyko kova, kurioj nušautas vienas ir sužeisti 
du kaliniai.

Andriejavas. Nors mažas Žemaitijos miestelis, bet 
gausus organizacijomis. Čia veikia: Ūk. S-ga, Krikš. 
Dem. Partija, “Pavasaris,” “Jaunimo” Sąjunga ir d. k.

Veikliausia bene bus “Pavasaris,” nes turi knygyną, 
didelį skaičių gražaus jaunimo, gausingą abstinentų sek
ciją ir k.

Kaip matosi, kad Žemaitijos Pavasarininkai prieš 
savo kongresus veikia gerai. A. Lapė.

Rusijos delegacija apžiūrėjo Klaipėdos uostą. Rado 
jį patenkinamoj tvarkoj dabartiniam Rusijos tranzitui. 
Delegacijos nuomone, per Klaipėdą galima būsią kelti ne 
tik mišką ir medžio dirbinius,..bet ir kitokias prekes.

Atvyko Prancūzijos įgaliotas minister. Lietuvai p. 
Puaux (Piuo). Jis balandžio 6 d. iškilmingai įteikė p. 
Respublikos Prezidentui savo Įgaliojimus. Iki šiol buvęs 
Lietuvoje Prancūzijos įgaliotinis p. Padovani išvyko Pa
ryžiun.

Išparduodami Panevėžy vaisiniai medeliai. Likviduo
jamam valstybiniam daigyne Panevėžy išparduodami pi
giai vaisiniai medeliai.

Rietavas. Čia yra Blaivybės draugija, viena veik
liausių Telšių apskrityj, nes turi didžiulį knygyną ir 
skaityklą, arbatinę.

Bendrai paėmus Žemaitijoj abstinencijos darbas pa
žymėtinas. A. Lapė.

Telšiai sujungti geležinkeliu. Kovo 
linija Amaliai—Telšiai baigta tiesti.

25 d. geležinkelio

JULĖ GEDMINAITĖ,
L. Vyčių 48-tos kp. ex-iždininkė, labai aktyve narė, 

scenos mėgėja.
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Kas Klausia-Tas Neklysta Photographers
Ques. Is it true, that when Cane 

killed Abel he was taken up into the 
moon? If not, please explain.

Yours truly K. M.
Ans. There is only one place for 

unrepented murderers—hell.
Ques. Are the faithful obliged to 

receive Communion when in danger 
of death? Vytis J. R.

Ans. Yes, no matter how this dan
ger of death may arise.

Klaus. Prašau paaiškinti kokia 
kalba dangaus gyventojai tarp savęs 
kalbasi ir kokia kalba garbin Dievą?

Rytų Vyte.
Ats. Dangaus kalba. 0 kaip ji 

yra graži, sužinosi kada į dangų pa
teksi.

Klaus. Skaitant lietuviškus laik
raščius apie Rusiją, randu raides 
SSSR. Ką jos reiškia?

Lietuvis.
Ats. Raidės SSSR, reiškia sąjunga 

socialistų sovietų respublikų.
Klaus. Kokia kalba Adomas su 

Ieva kalbėjosi? Vytautas B.
Ats. Nugi lietuviška, juk sakoma 

kad lietuvių kalba yra seniausia.
Klaus. Meldžiu paaiškinti, ar tei

sybė yra kaip žmonės kalba, ar yra 
amžinasis žydas ir kur jis vaikštinėja. 
Aš noriu žinoti. Įdomaująs.

Ats. Gerą, pilną atsakymą į pa
našų paklausimą yra davęs gerb. kun. 
prof. Pr. Bučys dienraštyje “Drauge” 
prieš keletą metų. Tas paklausimas 
su atsakymu seka:

Klausimas. Kol aš buvau Lietu
voje, skaičiau knygutę apie Amžiną 
Žydą. Ir žmonės kalbėdavo, kad yra 
kasžin kokis amžinasis žydas, kuris 
keliauja per visą pasaulį. Ar tas tie
sa, ar reikia tam tikėti? A. Kiela.

Atsakymas. Yra daug įvairių pa
sakų apie amžinąjį žydą. Lietuvoje 
dažniausiai šnekama šitaip, kad Kris
tui nešant kryžių išėjo to reginio pa
žiūrėti ir Asveras, kurpių taisytojas, 
namų savininkas. Jis laikėsi mažą 
savo kūdikį ant rankų. Nuvargęs Iš
ganytojas, nebepakeldamas kryžiaus, 
prisiglaudė prie Asvero namų sienos 
pasilsėti. Asveras jį stūmė šalin ir 
tarė: “Eik sau šalin.” Tada Kristus 
būk atsakęs: “Aš eisiu ir miręs pa
silsėsiu, bet tu eisi ir nerasi nei mir
ties nei pasilsio.” Asveras kaip tik 
suskubo padėti savo kūdikį ant slenk
sčio, išėjo ir eina be paliovos iki šiai 
dienai. Jis negali nurimti ant vietos; 
jis nesikenčia savim ir ieško mirties. 
Jis eina į ugnį ir nedega; jis lenda 
į patį vidurį didžiausių kovų ir šūviai 
jo neirrta. Taip jis neliaus vaikščio
jęs iki pasaulio pabaigai.

Visa šita pasaka yra pramanyta. 
Bažnyčia anaiptol nepagiria tų, kurie 
tą pasaką platina, bet dar peikia 
juos. Pasakoje yra klaida, būk Kris-

I
Phone Canal 2655

To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at

C. J. PANSIRNAART PHOTOGRAPHER 
Calls on request to all parts of the city.

1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Tel. Yards 8164 S
ASHLAND STUDIO |

M. ZELGEWICZ, Prop.
(Lietuvis Fotografistas) P

Weddings and Family Groups g
OUR SPECIALTY 3

4852 S. ASHLAND AVE. gX Vestuvių, Gru- 
g pių ir Šeimynų 
g Mūsų Speciališ- 
g kūmas.
g 3315 South 
g Halsted St.
S Tel. Yards 1546 
X Res. Tel. 
Ž Beverly 2300

I
 Telephone Boulevard 6369 g

P. CONRAD STUDIO I
ART PHOTOGRAPHER g

Nuimu laidotuves, vestuves, šeimynines grupes, mažus Xvaikus, pirmos komunijos grupes ir atskirus asmenis. g3130 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. g

I
 Telephone Prospect 3497 X

Nėr geresnės dovanos savo mylimam draugui, kaip suteikimas savo X 
gražaus paveikslo, nusiimto vienoj gražiausių studijų Chicagoje— g

BROTHER S STUDIJOJE |
2448 WEST 63rd STREET, arti Western Ave. g

I
Phone Lafayette 3037

VICTORIA PHOTO STUDIO g
J. PRAKAITIS, Prop. |

4092 ARCHER AVENUE g
Chicago, Ill.

1
0. MICHEL-LIETUVIS |

Laikrodininkas ir Optikas g
Užlaikau visokių laikrodžių, žie- 3
dų, deimantii ir t.t. Apart to ek- O-

zaminucŲU akis, priskiriu akinius. V

Taipgi duodame prekes ant “kredito.” g3320 S. Halsted Street g

g Tel. Lafayette 0881 g
g CYNAL STUDIO |
S PHOTOGRAPHERS | 
X Wedding Groups, Families and g 

Banquets a Specialty X
g 2426 W. 47th St., Chicago g

BRIDGEPORT STUDIO z
J. J. STANKUS, Prop. 9

Art in pic- o 
turės, spe- S 
c i a 11 y in 2 

beautiful 2 
poses, light- 2 
ing and ex- 9 

pression. 9 
Wedding, 9 
grouping o 

& families. 2
9 3202 So. Halsted Street 9
o Tel. Boulevard 3302 o
<KXXXXX><KX>CKXXXXXXXXXX><X><X>
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tus skaudžiai nubaudęs Asverą už at
stūmimu nuo savo namų. Išganyto
jas Savo kančios metu nė vieną ne
baudė, bet meldėsi, kad Dievas nepa
skaitytų j nuodėmę budelių darbą, 
kad jie vinimis kalė Jam rankas ir 
kojas.

Ta pasaka Įvairiose tautose įvairiai 
sakoma. Lietuvoje ir Vokietijoje ji 
vienaip sakoma, Italijoje jau kitaip. 
Ten sakoma, kad amžinuoju žydu ta
pęs Piloto kiemsargis, kuris spyrė V. 
Jėzų. Italijoje jo vardą vadina Bot- 
tadio, t. y. žmogus spyręs Dievą. 
Anglijoje amžinąjį žydą vadina John 
Cartaphilus. Ta pavardė imta iš gre- 
kų kalbos: Karta grekiškai reiškia 
daug, philos—mylėtojas. Iš to, kad 
šv. Jonas apaštalas dideliai Jėzų my
lėjo ir kad ilgai nemirė, žmonės su
darė pasaką apie nemirštantį žydą. 
Ispanijoje jį vadina Juan Espera-en- 
Dios, t. y. Jonas Dievo viltis. Mat 
ispanai pasakoja, kad amžinasis žy
das tapęs kataliku ir turys vilties 
Dievuje.

Vietomis žmonės suopia, būk amži
nasis žydas ir dabar Kristaus neken
čia, vietomis vėl pasakoja, būk jis 
jau tapęs krikščionim ir V. Jėzų my
lįs. Tie dar pasakoja, būk amžinasis 
žydas sęstas, bet kaip tampąs šimto 
metų seniu taip susyk grįžtąs į 30 
metų vyro amžį.

Visų įvairybių negalima nei sutal
pinti į laikraštį.

Per dvyliką šimtų metų krikščio
nijoje nebuvo tos pasakos. Tada nė 
vienas raštininkas jos neminėjo. Pir
mutinis tą pasaką užrašė Roger’as 
Wendover’ietis, miręs 1237 m. Jis 
ją įtraukė į savo “Istorijų Žiedus” 
(Flores Historiarum), bet ne jis ją 
pramanė. Jis buvo, turbūt, ją girdė
jęs nuo kareivių, sugrįžusių iš Jeru- 
zolimos. Negalima susekti iš ko tie 
gavo šitą pasaką.

Liuteronų kunigas Paulus von Eit-: 
zen sakėsi pats matęs amžinąjį žydą 
Hamburge 1542 metais. Tai buvo 
netiesa. 1602 metais išėjo knyga 
“Kurze Beschreibung und Erzehlung 
von einom Juden mit Namen Ahosu- 
erus,” t. y. Trumpas Aprašymas ir 
Apipasakojimas Apie Žydą Vardu 
Ahasverą.” ’’Ta knyga labai patiko 
žmonėms ir labai praplito ne vien 
Vokietijoje, bet ir Olandijoje, ir Da
nijoje ir Švedijoje.

Jei kas nori sužinoti visas smulk
menas apie tos pasakos įvairumus ir 
praplitimą, tas gali skaityt Neubaur’o 
veikalą “Die Sage vom Ewigen Ju
den.” Leipzig 1893 m. arba Kap- 
stein’o raštą “Ahasuerus in der Welt- 
poesie, Berlin, 1906 m.

Šita pasaka parodo, kad žmonėse 
ir pramanyti klaidingi daiktai stebė
tinai plinta. . Katalikų bažnyčia ne
mėgsta tos pasakos už jos neteisin
gumą. Bedieviai ją panaudoja kata
likystei kenkti.

Kun. P. Bučys.

I
TEL. LAFAYETTE 0882 g

BEN THE CLOTHIER |
B. PASZKIEWICZ, Sav. g

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir 5

visokį vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. g
1823-25 W. 47th St. Chicago, III. g

Telephone Boulevard 6561 g
JUOZAS A. RIZGEN g

Turime dideliausį naujos mados pasirinkimą, kaip tai: S
žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir X 
rolelių su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom. X

3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. X

X 3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

Telephone Boulevard 9244
DIDŽIAUSIA LIETUVIU MUZIKOS IŠTAIGA

Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, 
Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai.

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Inc

Tel. Lafayette 9760

K. K. KINDERIS
Taisau laikrodžius ir parduodu viso

kius auksinius daiktus, kaip tai: žie
dus, laikrodėlius, deimantus ir t. t.

2422 West 47th St., Chicago

I
 Tel. Propect 8014

J. KRIVICKAS
LIETUVIŠKA

Bučernė ir Grosernė2500 WEST 69th STREET 
oooooooooooooooooooooooooo

I
Phone Lafayette 8743 g

NEW CITY SHADE WORKS |
M. W. MARKIEWICZ, Prop, g 
Window Shades, Curtain Rods g 

and Draperies g

2418 W. 47th St., Chicago, Ill. g

■IIIIIIIHinilllUlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHilIlllllllllllllllllllllllHIIIIIN 

|| Telephones: Lafayette 6179-6174 §
"The House of Square Dealing"

BAY STATE LUMBER CO.
LUMBER and MILLWORK

| 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL |
IllllllllHUlUUlUUlHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIUlUUUUUUUllHUttlllHIIIIIIIUIHIlUUlUUltoUUHUHIIIIIIIHIIIIIIlim

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
S Tel. Boulevard 7541 X1 JURASKA’S |
2 Pharmacy g
5 1757 W. 47th STREET, Cor. Wood A
3 CHICAGO. ILL. g

oooooooooooooooooooooooooo 
<xxxxxxxxxxxxxxxxxxx^xxxxx>

I
Phones: O

Lafayette 4050 & 8841 Q

MAPLEWOOD PHARMACY |
STANLEY PRIHADSKI, R.Ph. 2

4358 S. MAPLEWOOD AVE. 2
CHICAGO, ILL. 0

OQG<X)0000000(X)<XXX><XKXKX>(X>

<XX><><XXXXKXXXXXXXXK><>O<><XX><> 
0 $ 
IPhone Lafayette 5069 Q

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienos, 9 
tai geriausia ir švariausia vieta yra A 

CHICAGO MEAT MARKET I1845 WEST 47th STREET 2
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
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Šnr u m-B tirti m.
MOTINAI PASVEIKINIMAS.

(Motinos diena švenčiama šįmet 
gegužio 9 d. Suv. Valstybėse).

Daug išvargai, iškentėjai,
Kol tu mumis išauklėjai, 

Miela motinėle!
Gal ne kartą už tą triūsą,
Užuot ačiū—tau del mūsų

Širdužę sugėlė ? !
Bet tu, miela motinyte, 
Nesiliovei mus mokyti—

Kaip gyventi reikia, 
Vis auklėjai, nemurmėjai, 
Nors priešingi pūtė vėjai,

Ne taip Dievas teikė.
Už tatai, miela matuše,
Tave mylim visa dūšia,

Ir visad mylės’me, 
Tavo žodžių aidą mielą 
Vis girdėsim savo sieloj,

Lys gražiausią giesmę.
O šiandieną susiėję,
Tarę ačiū, kad auklėjai—

Geidžiam tau, brangioji, 
Kad Dievulis visa sauja 
Duot’, ką tujen reikalauji,

Ko tik tau stokoja!..
Elgė.

š š š
As They Dance It In Harrison.
He.—It’s a good floor here.
She.—How can you tell? You’ve 

been on my feet all night.
Kearnyite in Harrison.

š š š
Kalta Ji Pati.

— Tie kiaušiniai, kuriuos vakar 
pirkau nuo tavęs nebuvo švieži.

— Tai Tamstos kaltė, ponia.
— Kaip tai, mano kaltė?
— Aš juos siūliau Tamstai pereitą 

savaitę, o Tamsta tada neėmei jų.
18-tos Sheba.

š š š
Maidens! Why should you worry 

in choosing whom you shall marry?
Choose whom you may, you will 

find that you have got somebody 
else.

Alena Valaitė of 102nd Chapter.
8 Š Š

Būdas Liežuvį Pamitrinti.
Uošvė.—Ocho-cho, ženteli, šiandie

ną paskutinį dantį išroviau!
Žentas.—Nenusimink, mamyte: juo 

mažiau dantų pas moteris, juo jos 
turi mitresnį liežuvį.

“Tr.”
š š š

Dumb.
Al. What shall I do if a man 

starts to drown?
Chas. Throw him a rope, of 

course.
Al. But what if he doesn’t smoke ?

Apollo of 13th.
i S Š

Frank D.—Any objections to my 
smoking ?

His Playmate.—Not on my part; 
pap’t ?peak for the cigarette.

Apollo of 13th.

Restaurants-Valgyklos

I
 Tel. Lafayette 1787 g

Try us once and you will come again g
AMERICAN RESTAURANT |

IGNATIUS SAKALAS, Prop. g
2414 W. 47th STREET (near Western Ave.), CHICAGO, ILL. g

I
 Telephone Roosevelt 2174 g

Geriausia Valgykla West Sidej g
KAUNO RESTAURANT |

P. BALČIŪNAS IR .1. BARKAUSKAS, Savininkai g
2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

I
 People. Restaurant

V. P. PERZYNSKI, Prop. g
PIRMOS KLIASOS VALGYKLA |

1628 WEST 47th STREET, CHICAGO g

I
 Telephone Armitage 4471 g

Robey Restaurant |
PETER MUREIKA, Prop. g

PIRMOS KLIASOS LIETUVIŠKA VALGYKLA |
1564 N. ROBEY ST., CHICAGO. g

(
Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 g

WILLIAM B. JUČUS |
FIRST CLASS RESTAURANT |

3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO §

glllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIO
I TEL. BOULEVARD 1969 |
| MALELO ELECTRIC CO., Not Inc. | 
g Suvedam elektrą į naujus ir senus namus. Parduodam elektriškus g 
H fiksčerius, skalbiamas ir karpetų valomas mašinas, radio ir kitus j 
g elektriškus daiktus. J

3336 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.
iiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiim

Phone Canal 7238 X

P. M. CIBULSKIS 9 
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS X

Maliavos, geležinių prekių (hard- X 
ware), sieninės popieros, maliavo- A 
tojams reikmenų. Langams už- 6 
laidas dirbame s u 1 y g užsakymo. O 

2334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. o1
 Tel. Lafayette 5976 6

R. ANDRELIUNAS
JEWELRY, MUSIC AND RADIO O

4414 S. California Avenue 9 
g CHICAGO, ILL. $
OOaOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOOOO

Patronize Our Advertisers
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Another Question Box.
This one is from Brighton Park.

Dear Matzuma:
Q. How many itches in a mos

quito?
A. To bill-you-uns. That’s all it’s 

good for.
Q. Where does the hole go when 

you eat a doughnut?
A. To a golf school.
Q. How many peeps in a key hole?
A. Only one. Two can’t get at it.
Q. What becomes of an open door 

when you close it?
A. It all depends on the hinges.
Q. When standing on your head 

looking down are you looking down 
or up?

A. You’re drunk. Yours,
J. Brazauskas.

š š š
Gali Nebūti Tu Turtingas.
Gali nebūti tu turtingas, 
Didžiai mokytas, pavyzdingas, 
Bet būti doras privalai 
Per visą amžių tu tikrai. 
Visuomet privalai atminti 
Dorybę širdyje auginti 
Ir jos niekumet neapleist, 
Ant jokių turtų nepakeist.

J. Naruševičius, 
š š š

Peter.—If north is in front of you, 
East on your right, 
West is on your left, 
What is back of you?

Pete.—A patch on my pants.
Maspeth “C.”

š š š
Kuomi Geriau.

Suėjo lenkas su francūzu ir pradė
jo aukštinti savo tautybes, bet tuo. 
pačiu kartu norėdami pažeminti lie
tuvį, kurs pasitaikė būti prie jų tuo 
tarpu. Pradėjo juodu pasakotis kuom 
jiedu.labiau mėgtų būti jei ne tuomi 
kuomi jiedu dabar yra.

Prancūzas pirmas išsižiojo:—Jei aš 
negalėčiau būti francūzu, tai norėčiau 
būti lenku.
' Lenkas atsiliepė:—Jei man nebūtų 
laimės būti lenku, tai geriau būčiau 
francūzu.

Prancūzas labai patenkintas lenko 
atsiliepimu, su šypsena, atsikreipė j 
lietuvį ir užklausė:—Kuomi Tamsta 
labiau mėgtum būti, jei negalėtumei 
būti lietuviu ?

Lietuvis be jokių ceremonijų tuoj 
atšovė:—Geriau tada būtų man negy
venti.

Amerikietis Žemaitis.
S S S

Three protestant men were passing 
a Catholic cemetery. Looking at the 
gravestones one of the men asked the 
others: “What does R.I.P. stand for?” 

One replied: “Oh, it means “Roast
ing in Purgatory.”

The other said: “I think it means 
‘Respected in the Parish,’ because it’s 
on every one of these stones.”

Margareta.

Chicago, III

Gerbiam. KUPONAS

Adresas.
Iškirpę šį kuponą prisiųskite Zolp’i

4559 S. Paulina St

Visiems pažįstamas Jonas J. Zolp, važiuoja į Lietuvą ir ypa- 
tiškai lydės ekskursiją iš Chicagos iki pat Klaipėdos ir Kauno

DIDŽIAUSIU PASAULYJE LAIVU

UNITED STATES LINE

Aš noriu važiuoti Lietuvon jūsų ekskursija; prisiųskite 
reikalingas informacijas.i
Vardas.... ................................................................................... ..................

LEVIATHAN
IŠ NEW YORKO I SOUTHAMPTON^ IŠPLAUKS 

Gegužes 22rą dieną, 1926 
Jonas J. Zolp’as yra patyręs laivakortininkas, per 20 metų tūkstan
čius yra išleidęs ir pergabenęs iš Lietuvos ir į Lietuvą, taigi prisi
dėję prie šitos ekskursijos neturėsite jokio vargo, nes jis viską 
sutvarkys kelionėj. Informacijų kreipkitės:

JOHN J. ZOLP
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Moteris juokiasi kada gali; verkia, 
kada nori.

§■ š š
Harrison Vytis shown over Boston 

was asked, “How do you like our 
town?”

Harrison Vytis: “It’s all right, but 
it’s not as well laid out as ours.”

Boston Vytis: “Well, it will be 
when it’s as dead as Harrison.”

Kearnyite in Harrison, 
š š š

Paveikslų Parduotuvėj.
Sena pirkėja, rauplėtu veidu ir la

bai ilga nosimi, žiūri sienoj iškabintų 
paveikslų ir priėjus duris piktai:— 
Kuriam galui šitą biaurų paveikslą 
matomoj vietoj iškabinot?

Pardavėja: — Atsiprašau, poniute, 
čia veidrodis. “Tr.”

š š š ' 
Such Is Mother’s Work.

No artist work is so high, so noble, 
so grand, so enduring, so important 
for all time, as the making of charac
ter in a child.

Charlotte Cushman, 
š š š

Aš Myliu Tave. 
Skiriu E. P.

Asai myliu Tave— 
Visa širdžia slapčia, 
Aš pamėgau Tave 
Visa savo siela.
Nes Tu man esi—
Dangaus žvaigždė šviesi, 
Kur klajoja nakčia, 
Ten’ erdvėj paslapčia.
Naktj, dieną švietė— 
Tavo šviesa skaisti 
Pavylioja mane...

Rokiškis Pr. Dičius.
š š š

Bye Bye.
I was out with my best girl last 

night and she said, “Oh what a beau
tiful hat, let’s go buy it,” and we did 
right by it.

Apollo of 13th. 
š š š

Tai Waterburio Jonukas.
Motinėlė.—Jonuk, jau tu daugiau 

nevalgyk tų pyragaičių. Jau suvalgei 
gana; gali apsirgti.

Jonukas. — Mamyte, jei apsirgsiu, 
tai bus tavo kaltė. Tu ėmei ir su
stabdei mane ant tryliktojo pyragai
čio. Juk žinai, kad tas skaičius ne
laimingas.

Waterburio Skaidruolė.
i š S

He Knows When He’s Well Off.
London—AP—Sir Park Goff, M.P., 

who is 55 and has been a best man 
eighteen times, is a bachelor because 
marriage is a lottery and lotteries 
are forbidden by law. He and thirty
seven other unmarried colleagues of 
the house celebrated their freedom by 
a dinner. One course comprised ap
ples contributed “with compliments 
pf Eve and the serpent.”

jas

ŽIEMOS METU IR ANKSTYVAME PAVASARY

TRINER’S COLD TABLETS

COLD
TABLETS 

tartina

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa
gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas)

1333-1345 S. ASHLAND AVĖ. CHICAGO, ILL

noSKc’vlKO ,

w-MjIr-wnR

TRINER’S
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.

I
Phone Yards 3850 g

A. J. KAREIVA A SON |
DEALERS IN g

Hardware, Paints, Oils, Glass and Varnishes g. All kinds of builders’ tools and hardware a specialty §.4537 S. WOOD ST., CHICAGO, ILL. g

I
 Tel. Lafayette 4139 GKEGOKOWICZ BROS. g

PEOPLES HARDWARE AND PAINT CO. I
Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių g
naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. X

§ 1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. g

V Telephone Canal 2591 X

I Metropolitan Electric Shop |
S Išvedžiojam vielas šviesai ir jėgai. Elektrinės prietaisos ir reikmenys. v
<5 Pardavinėjama Plaunamosios Mašinos, Radio. #
S 2215 WEST 22nd STREET, CHICAGO, ILL. #

Telephone Boulevard 7078 jį

JAGIELLO PHARMACY
JONAS KAZLAUSKAS, Sav. į

S Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių v 
g chemiškų vaistu. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų. įt
jį 4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL. §
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A Starter.
Ben Latoza, the bore (at 1 a. m.) 

—“I heard a ghost story the other 
night — by jove, it did make me 
start!”

Berenice Perminąs: “I wish I knew 
it!”

Rapolo kaimynas, 
š s š

Žydų Baukštumas.
Staiga žydas išbėga išsigandęs iš 

miško ir sutikęs žmogų uždusęs pa
sakoja, kad matęs šimtą vilkų.

Žmogus: “Eik, jau eik, tur būt, iš 
proto išsikraustei, kur tau bus šimts 
vilkų.”

Žydas: “Nu pynkiasdiešimt tai bu
vo, pynkiasdiešimt tai buvo.”

Žmogus: “Ach, kam reik niekus 
tauzyti.”

Žydas: “Nu diešimt tai buvo, duodu 
galvą kirsti, kad diešimt buvo.”

Žmogus: “Nebuvo nė dešimt, lyg, 
kad aš nevaikščiojau po tuos miškus 
ir nežinau.”

Žydas: “Nu vienas tai tikrai buvo.”
Žmogus: “Greičiausiai, kad nė to 

nebuvo.”
Žydas: “Nu, kas ten subrazdėjo?”

“Pav.”
š š š

Jis.—Ak, meiluže, aš norėčiau visą 
gyvenimą tave taip vedžiotis.

Ji.—Širduk, visiškai tas nereikalin
ga; nuvesk tu mane tik pas altorių, 
o paskiau aš pati tave sekiosiu.

8 Š Š
Advice to those who will motor to 

the K of L convention:
Always strike a match when trying 

to see if there is any gas in the 
tank. It will save you a lot of time 
in finding out.

For quicker evaporation forget to 
put the cap on the gas tank.

Unhook your fan belt so that it 
wont draw up the little insects in 
your radiator.

Forget to fill your tank with gas, 
then you’ll surely know what’s wrong 
when you stall. Old Šoferis.

š š š
Na, Ir Nemato.

— Aš žinau vyrą, kurs negali ma
tyti savo rankų- prieš savo veidą.

— Tai turbūt jis yra apjakęs.
— Visai ne. Jis neturi rankų.

Cleveland© superiorietis. 
š š š

Mac:—Will you marry me?
Goldie:—Marry you! Why you 

don’t make enough money to keep 
me in handkerchiefs.

Mac:—Well, I’ll wait till your cold 
gets better.

Keamyite in Harrison.
š š š

Vis toja man: savam krašte
Priseis man būti, ar svetur
Ar išvarytą kažin-kur
Visi draugai užmirš mane,
Ar kas minės, ar ne!

Tarasas Ševčenko.

Undertakers-Graboriai

I
 Telephone Canal 3161 8

BUTKUS UNDERTAKING CO.
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes g 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. S

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. 5

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 K

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas X

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABŲ VEDĖJAI I
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE g

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero §Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 g

I
 Tel. Canal 1271 ir 2199 $

S. 11. |
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, 
o mano darbu būsite patenkinti. §

2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

I
Tel. Boulevard 4139 §

A. MASALSKIS, GRABORIUS į
Mūsų patarnavimas laidotuvėse, vestuvėse ir bet kokiam reikale visu- S 
met simpatingesnis ir mandagesnis, negu kitų. Kainos prieinamos. 8

3307 SO. AUBURN AVENUE, CHICAGO g

I Stanley P. Mažeika, Graborius ! 
g Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin- g 
g gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių. g 
g 3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL. g

I
 J. F. RADZIUS |

LIETUVIS GRABORIUS g
Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, 8

todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. n
668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 §

Telephone Roosevelt 7532

S. M. SKUDAS, GRABORIUS
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS 

Patarnavimas geras ir nebrangus.
Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t.

1911 CANALPORT AVE., CHICAGO
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The Drawbacks of Religion.
A colored woman consulted the vil

lage lawyer.
“Ah wants to divo’ce mah hus

band,” she said.
“What’s the trouble?” asked the 

lawyer.
“That nigger’s done gone an’ got 

religion, and we ain’t seen a chicken 
on de table foh two weeks.”

Baltuodis. 
š š š

Sesėms Lietuvaitėms.
Žydėkit kaip gėlės rūtų daržely, 
Kurios kas vasarėlę puikiai žaliuoja. 
Žibėkit kaip rašos anksti rytelį 
Kuomet prieš saulę puikiai mirguoja.

Mylėkit dorą, už viską labiau, 
Nes be josios, kaip gėlė be žiedo. 
Klestėkit skaistybėj už viską 

brangiau,
Te ji jūsų protą puikiausiai aprėdo. 

Gaigaliai. J. Narbutas,
š š š

Just Like Judy Jacobs!
Judy:—I could never let a man 

kiss me unless I were engaged.
Peter Mikaliūnas:—Just my luck, 

goshdarnit!
Judy (quickly): — But I am en

gaged ! Mickutis.
š š š

Ode to the Frog.
What a funny little thing 

A frog is;
Ain’t got no tail, 

Almost hardly,
When he hops 

He jumps;
When -he jumps

He sits
On the little tail

What he aint got 
Almost hardly.

Apollo of 13th. 
š š š

Sounds Identified.
“Who’s working the typewriter so 

fast in there?”
“That isn’t the typewriter, that’s 

the stenographer chewing gum.”
18 Strytis.

š š š
Karalius ir Vežikas.

Vokietijos karalius Fridrichas H už 
atžarybę mėgo gerai apmokėti, jeigu 
ši atžarybė būdavo sąmojinga.

Sykį jo vežėjas už apsileidimą, bu
vo nusiųstas Spandavos tvirtovėn — 
drausmės batalijonan, kur jam prisei- 
davo vežti mėšlus.

Vieną dieną Fridrichas atsilankęs 
tvirtovėn sutiko savo buvusį vežiką.

“Na, kaip gerai sekas, Kristupai, 
naujoj vietoj?” jis pajuokdamas jį 
užklausė.

Krištupas filosofuodamas atsakė:
“Galų gale del manęs vistiek, ar aš 

mėšlus vežu ar jūsų malonybę.”
Po tokio atsakymo karalius su

trumpinęs bausmės laiką priėmė jį 
atgal į seną vietą.

' “Rygos Balsas.”

Coal Yards

I
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pres. S

ATLAS FUEL COMPANY |
Coal, Coke and Ice |

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD g
DOMESTIC AND STEAM 5

4913-19 S. PAULINA STREET CHICAGO, ILL. g

<jOO-:)COOOC-0000-5-C-OOC-GOC-OOOC>OOOOOC-OC'-C-000003C-0-3-i>Ot>CbOOOC-0^

blew City Coal Co.
2141 West 47th St. |

2 Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 g

I Tel. Lafayette 0567 |
0 00-000000000 000000000-0-0-000 000000000000000000000000-00-0-0

OO 0 0 0-00 0 0000 00 0 0 00000-00-0-000000000 0000000000000-00-000000 
10

S. Marcinkiewicz N. Martynowicz $

S. M. COAL CO.
Wholesale and Retail COAL YARD I

Coal, Ice, Feed, Wood and Second Hand Lumber g 
1823 West 43rd Street 4915 S. Loomis Street g 

TEL. YARDS 0171 . TEL. BOULEVARD 1329 9
ooooooooooooooooooooooooo-oooooooooooo-o-o-o-oooo-ooo-o-o-ooooo

I
Phone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO. |
COAL, WOOD AND ICE |

Mes Patenkinam Visus K
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO g

I
 Office: Tel. Boulevard 7667 Residence: Tel. Yards 3408 g

BAGDONAS BROS. I
MOVING, EXPRESSING & COAL g

Piano Moving Experts, Long Distance Hauling g
3238 SOUTH HALSTED STREET §

I
 Telephone Boulevard 1787 g

RAUK NORKUS I
MOVING, EXPRESSING AND MOTOR SERVICE |

Crating and Shipping to All Parts S
1706 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. g

Biznieriai Garsinkitės “Vytyje"
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Moteris yra stovyla, kurią vyras 
garbina kol sudaužo.

—Turkų patarlė.
š š š

Student from Harrison:—Why do 
so many of the characters in Shakes
peare’s dramas die?”

Student from Kearny:—I guess 
Shakespeare had a grudge against a 
lot of his friends and relatives, so 
that was his way of getting even.

Kearnyite in Harrison, 
š š š

Alph.—How many peas (P’s) in a 
pint?

Beta.—Why only one pea (P) in 
pint.

Maspeth “C.” 
š š š

Toks Su Tokiu.
Petrė.—Apie ką jūs kalbate savo 

kliūbauzėj suėję ?
Cicero senbernis.—Apie tuos pačius 

dalykus, kaip ir jūs, širdele.
Petrė.—Vai jūs nedorėliai!

Jono Kostumieris.
š š š

An automobile driver had an arm 
taken off the other night. He put it 
about a lady’s waist and she took it 
off.

Juokdarys iš Harrisono. 
š š š
Bizniškai.

Juzuks.—Ar negalėtumei man duo
ti nors mažą bučkiuką?

Liziukė.—Apie tai nė nemanyk, bet 
aš galėčiau sumainyti keletą bučkių 
su tavim. Marquette Sportas.

š š š
The mother’s heart is the child’s 

schoolroom. H. W. Beecher.
š š š

Mano Prašymas.
Kai žiūrėjai į mane savo nuodų akimi 
Tu pravirgdei mano sielą ir pražudei 

ilgesį.
Kas paguos bedalį žmogų ? Tu tik • 

skausmą dalinai
Kai žiūrėjai į mane savo nuodų aki

mi.
Pagailėki to žmogaus, kurio mintys- 

liūdesys!
Bet veltui saulėtas žodis; mano dūmų 

nežinai.
Nes žiūrėjai į" mane savo nuodų aki

mi,
Ir pravirgdei mano sielą ir pražudei 

ilgesį.
K. Manvidas.

š š š
Baseball Season.

That guy can’t throw the ball.
No, but he can throw the bull.

Kearnyite in Harrison.
š š š
April Fool.

“Ma,” said a youngster, “there’s a 
man in the kitchen hugging and kiss
ing that nice hired girl.”

As his mother started for the 
kitchen he shouted: “April fool; it’s 
only pa.” Agathon.

DAKTARAI

I
 Telefonas Boulevard 1939 §

Dr. S. A. Brenza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS S

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30.

I
DR. S. BIEŽIS |

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 8
Ofisas: 2201 W. 22nd St., Kampas S. SLeavitt St., Tel. Canal 6222 A

Rezidencija: 8114 W. 42nd St. B

Tel. Lafayette 4988 M
Valandos: 1—-4 Ir 7—8 vai. vak. XNedėlioj : 10—12 ryte. jį

I
 Telephone Lafayette 5820 §

Dr.. PC. Draugelis g
DENTISTAS S

Vai.: Iš ryto nuo 9 iki 12 ir po piet nuo 2 iki 8 vakare. į
Trečiadieniais ir šventadieniais sulig sutarties. S4193 ARCHER AVENUE, Brighton Park g

I
Phone Yards 4317 S

DR. J. J. FLANIGAN |
DENTIST g

LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE §
Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. X4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. g

I
 Ofiso Tel. Boulevard 7065 Rezidencijos Tel. Lafayette 67M S

Dr. Alek. J. Javoiš B. Sc. M. S.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS S

Valandos: nuo 9 Iki 12 dieną; nuo 7 iki 9 vakarais. Sekmadieniais: nuo 10 iki g

12 dieną. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais tiktai vakarais. gOfisas—3138 S. HALSTED ST. • Rezidencija—4449 S. CALIFORNIA AVE. g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Tel. Boulevard 2160

DR. A. J. KARALIUS 8
LIETUVIS GYDYTOJAS 0

3303 So. Morgan Street |
CHICAGO, ILL. 9

(XXX>O<XX)<XX>O<X><HXXXXXX>O<X}O

jį Tel. Boul. 8686 Res. Hemlock 2874 S 
g DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g
3133 So. Halsted Street jį

S Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak. 3
M Rezidenelja: 6504 So. Artesian Ave. ¥
S Vai. 8 iki 6 vai. vak. S
J Utar. ir Pėtn. 8 iki 9 vai. vak. Jį

<HXXXXXXXXXXXXXXXX>O<XXXXX>O

I
 Tel. Boul. 9459 Tel. Lafay. 4484 6

DR. A. J. DIKSELIS I
LIETUVIS DENTISTAS 0

4603 8. Ashland Ave. A

Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M. $
Branch—4358 S. Fairfield Are. AHours: 1 to J daily. J

C(XXX>OaO<>OWOCH^(XXXKXX><><XX>

O-OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 Tel. Lawndale 0705 Q

Or. A. R. Lauraitis |
DENTISTAS O

3201 W. 22nd St., Kamp. Kedzle Ava. XVai.: 9 iki 12 Ir 2 Iki S Oir 6 iki 9 vai. vak. Y
OOOOOOOOOOOCXXXXjOOOOOOOOOO

I
Tel. Canal 0257 S

DR. C. K. KLIAUGA g
LIETUVIS DENTISTAS ?

1821 S. Halsted St., 3
Cor. W. 18th St., Chicago g
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Prisirišimas.
Mokytojas. — Pasakyk, Motiejau, 

kuris gyvulys labiausiai prie žmo
gaus prisiriša ?

Motiejus.—Dėlė, ponas mokytojau.
“R. B.”

š š §
— Vaike, padėk tą butelį. Vienas 

lašas tų nuodų gali suaugusį žmogų 
užmušti.

— Bet aš dar nesu užaugęs. 
Wabanses Švilpukas.

š š š
Vieną Medį Vėjas Laužo.

Vieną medį vėjas laužo,
Kitą žemėn lenkia, 
Žolynėlį gi pagavęs— 
Neša varsnas penkias.

Ir dalia taip: vieną laužo, 
Kitą šiaip marina,
O mane—tai mėto, varo—
Kur?—pati nežino...

Kokioje šalelėj iškas man kapą,
Kur aš prisišliesiu, užmerksiu akis ? 
Jei nėra dalužės, jei nėra laimužės— 
Nebus su kuo skirties. Net juoka- 

bylys
Manęs ne’tsimįs: “Tiek jo laimės tik 

buvo,
Kad jaunas bent mirė”—net nepasa

kys...
Tarašas Sevčenko. 

š š š
The Height of Conscientiousness.
A Philadelphia man called up a 

bird-store the other day and said:
“Send me 30,000 cockroaches at 

once.”
“What in heaven’s name do you 

want with 30,000 cockroaches?”
“Well,” replied the householder, “I 

am moving to-day and my lease says 
I must leave the premises here in 
exactly the same condition in which 
I found them.”

—The Thrift Magazine, 
š š š

Geras uždarbys palengvina darbą, 
š š š

Too Many Tasks.
“Do you think you could learn to 

love me?”
“No. I have as much as I can do 

to learn tennis and bridge!”
Bridgeporto Šypsą.

š š š
Geriau tris valandas peranksti, ne

gu tris minutes pervėlai.
š š š

She.—Am I really the first girl
you ever kissed.

He.—Yes and your’s are the best 
of all.

The Koiitch Kid from Thirteen.
š š š

Not Waterproof.
“Where are you going, daughter?” 
“Downstairs to get some water.” 
“In your nightgown?”
“No, in this pitcher!”

š š Š
Ne visi miega, kurie užsimerkę.

Bum Čik Čik.

I
Tel. Lafayette 4846 M

DR. L. P. SLAKIS |
DANTISTAS g

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. S

4454 S. Western Avenue g

oooooooooooooooooooaooowo

I
Tel. Boulevard 7042 9

OR. C. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS X
4645 S. Ashland Avenue oo

-oooooooooooooooooooo-oooooo

REAL ESTATE
S Phone Yards 4669 Cable Address: PalBaltis Chicago g

į PAUL P. BALTUTIS & CO. I
S Foreign money order and draft service, steamship tickets on all lines g
* REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE g
g 901 WEST 33rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS g

I
Phone Lafayette 5948 g

FRANK STASULIS (& CO. f
REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE 3

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicagoj ir apielinkėj. X 
Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač X 
daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningą patarnavimą. ■&

4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. g

I
Phone Yards 6062 NOTARY PUBLIC g

V. M. STULPINAS & CO. |REAL ESTATE and INSURANCE S

Siunčiam pinigus, parduodam laivakortes, ekzaminuojam abstraktus ir A

statom namus. Taipgi perkam, parduodam ir mainom namus ir farmąs. 83311 SOUTH HALSTED STREET. CHICAGO, ILL. g

I
Tel. Yards 4389 $

V. Milaszewicz & Sons I
REAL ESTATE §

Loans & Insurance, Steamship Tickets, 3
Foreign Exchange, Notary Public. 8 
1723 West 47th St., Chicago, III. Ž

I
Tel. Yards 6999 Notary Public 9

A. J. Wlodarski & Sons ?
Loans, Insurance and Safety Deposit O

Vault.-, Boxes $2.50 per year. 91660 WEST 47th ST., CHICAGO 0
O<XXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXX>

I
Boul. 7820 Res. Tel. Prospect 1930 d

DR.M.T. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 94601 S. ASHLAND AVE. X

Rez. 6641 S. ALBANY AVE. §Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nodėlioj 10 iki 12 d. £

I
 Office Telephone Canal 0257 g

Res.: 6600 S. Artesian Ave. gPhone Prospect 6659 g

DR. P. Z. ZALATORIS |PHYSICIAN & SURGEON g1821 S. Halsted St., Chicago g

I
Tel. Lafayette 5948 8

JUOZAS VILIMAS | 
Real Estate ir Namų Statytojas g 

Norėdami pirkti ar budavoti namą § 
visuomet kreipkitės pas mus, nes gau- ¥ 
site gerą patarnavimą ir žemesnę kai- X 
ną negu kitur. X

. 4405 S. FAIRFIELD AVE. 3
*^^rfN4*T**TV*T**T*o4'vf*T* *T^Y'*r**T**r'*T4>v**T<>r<lT* LnN**,**,^ >T*

I
Tel. Yards 0145 S

JOHN J. ZOLP |
Real Estate, Loans, Insurance, Steam- ¥ 
ship Tickets, Foreign Exchange. Ex- S 

amination of title. Notary Public. 3 
Building Contractors 8

4559 S. Paulina St., Chicago, Ill. & 
oooowoooooooooooooooooooo
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